
C00° . 4-.4	 ',.' 0 
V DOCUI.4., 

Ç.à-

EI

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÂO I - PARTE II
DECRETO N.' 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 195%

ANO Vil - Nb 143
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUINTA-FEIRA, .29 ' DE JULHO DE 1965

PRESIDÊNCIA
ESA REPÚBLICA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA

AGRARIA-- IBRA

PORTARIA DE 22 DE JUNHO
DE 1985

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária, no uso das
atribuições que lhe confere a letra
"j" do art. $4, do Regulamento Ge-
ral, aprovado pelo Decreto n9 65.889,
de eaT de março de 1965, resolve:

N9 18 - Designar -o Procurador
Arison Ferreira Pinto e os Engenhei-
ros Agrônomos Levon Debelian e Luiz
Fernando Butowitscb Horta Rodri-
gues para, em comissão, e mediante
entendimentos com os proprietários,
sinclicáncias e exames periciais, ava-
liarem as justas indenizações por
perdas e danos a serem pagas pela
União, em decorrência das desapro-
priações de terras promovidas pelo
Govêrno Federa/ ao tempo da extin-
ta SUPRA. - Paulo de Assis Ribei-
ro, Presidente.

PORTARIA DE 23 DE JUNHO
DE 1965

O Presidente io Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária (IBRA),
usando das atribuições que lhe con-
fere a alínea "n" do art. • 34, clo Re-
gulamento Geral aprovado pelo De-
creto n9 55.889, de 31. de março de
1935, resolve:

N9 19 - Nomear Angela de Moraes
Neves, Geógrafo, nível 19-A, para
exercer o carga em comissão, símbo-
lo 2-0, de Chefe da Divisão de Re-
cursos Humanos, do Departamento
de Organização de Núcleos do mesmo
Instituto. - Paulo de Assis Ribeiro.

e PORTARIA DE 25 DE JUNHO
DE 1965

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Reforma Agrária (IBRA), usando
das atribuições que lhe confere a alí-
nea "n" do art. 34, do Regulamento
Geral aprovado pelo Decreto número
55.889, de 31 de março de 1965, re-
solve:

N9 20 - Nomear o Engenheiro Lei-
zer Lenner, para exercer o cargo em
comissão, símbolo 2-C, de Chefe da
Divisão de Zoneamento e Normas
Técnicas do Departamento de Cedas-

•tro e Tributação do mesmo Instituto.
- Paulo de Assis Ribeiro.

PORTARIA DE 9 DE JULHO
• DE 1915

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária, usando das
atribuições que lhe confere a alínea
"si", do artigo 34, do Regulamento-
aprevado pelo Decreto n9 55.889. de
81 de março de 1965, resolves

14 9 24 - Colocar Mauricio Mendon-
ça Lima, Dactilografa nível .9-B, lo-
tado ene Brasília, b, disposição, no
Estado da Guanabara, da Comissão
Interministerial do Liquidação e
Transferência de -"órgãos, instituída
pela Portaria n9 109, de 23 de dezem-
bro de 1964, do Ministro de Estado
Extraordinário para Planejamento e
Coordenação Econdmica e do Minis-
tro de Estado da Agricultura. -
Paulo de Assis Ribeiro, Presidente,

PORTARIA DE 21 DE JULHO
• DE 1965

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária (IBRA),
usando as atribuições que lhe confe-
re a alínea "n" do artigo 34, do Re-
gulamento Geral aprovado pelo De-
creto n9 55.889, de 31 de março de
1905, resolve:

N9 32 - Nomear o Sr. Itamar Ca-
bral de Carvalho, para exercer o car-
go em comissão, simholo 2-C, de Che-
fe da Divisão de Cadastrq, do Depar-
tamento de Cadãstro e Tributação do
mesmo Instituto. - Paulo de Assis

	

Ribeiro.	 •	 .
PORTARIAS DE .22 DE JULHO

DE 1965
O Presidente do Instituto Bre.silele

ro de Reforma Agrária (IBRA),
no uso das atribuições que lhe con-
fere a alínea "r" do artigo 34, do Re-
gulamento Geral aprovado pelo De-
creto n9 55.839, de 31 de março de
1965, e tendo em vista o contido no

19
' 

do artigo 83, do mesmo Regula-
mento, resolve:

N9 33 - Conceder, a partir de 19
de julho de 1985, a Pedro Areándlo
da Silva, Trabalhador, nível 1, a gra-
tificação pela representação de gabi-
nete, no valor de Cr* 80.000 (oitenta
mil cruzeiros) mensais.

N9 34 Nomear Stella de Carie-
lho, Escriturário, nivel 10-B, para
exercer o cargo em coraissão, símbolo
2-D. de Chefe do Sere*, de Comu-
nicações e Multigrafia (SAG) do
mesmo Instituto, - Paulo de Assis
Ribeiro, Presidente.

PORTARIAS DE 23 DE JULHO
DE 1965

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária, usando das
atribuições que lhe confere o arti-
go 34, letra "n", e na forma do dis-
posto no § 59 do artigo 57 e artigo
76 do Decreto ne 55.389, ,de 31 de
março de 198-, resolve:

N9 35 - I4ómear Turclueza Simoens
da Silva para exercer o cargo em co-

iniesão, símbolo 1-C, de Chefe dos
Serviços Gerais de A:dministraçê.o,
órgão subordinado à Secretaria Exe-
cutiva.

N9 36 - Nomear Antonio Coelho
Malta, Engenheiro Agrónomo do Mi-
nistério da Agricultura, ora á dispo

-sição desta Autarquia, conforme PR-

MINISTÉRIO
• E OBRAS

COMISSÃO DE MARINHA
MERCANTE

PORTARIAS DE 13 DE JULHO
DE 1985

O Presidente da Comissão de Mari-
nha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o artigo V do Decre-
to-lei n9 3.100, de 7 de março de 1941
e nos têrmos dos Decretos números
51.358, 1.250, 51.670, 52.010 e 52.011
respectivamente, de 24 de novembro
de 1961, 25 de junho de 1962, 17 de ja-
neiro de 1963 e 20 de maio de 1963,
resolve:

N9 4.677 - Suspender o Escriturá-
rio Nível 8-A, Flávio Silva, pelo prazo
de 5 (cinco) dias, na forma do artigo
235, da Lei n9 1.711, de 1952 (Esta-
tuto dos Funcionários Públicos Civis
da União), conforme proposta do Sr.
Diretor do Departamento Administra-
tivo, datada de 12 de julho de 1965.

N9 4.678 - Suspender o Auxiliar de
Portaria Nível 7-A: Gilberto_ Pinto de
Araújo, pelo prazo de 5 (cinco) . dias,
na forma do artigo 205, da Lei ne
1.711, de 1952 (Estatuto dos Funcio-
nários Públicos Civis da União), con-
forme proposta do Sr. Diretor do De-
partamento Administrativo, datada
de 12 de julho de 1965. - Edgard
Fróes da Fonseca, Presidente.

PORTARIA DE 14 DE JULHO
DE 1965

O Presidente da Comissão de Mari-
nha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere'o artigo 69 do Decre-
to-lei n9 3.100, de 7 de março de 1941
e nos têrtnos dos Decretos números
51.358, 1.250, 51.670, 52.010 e 52.011,
respectivamente, de 24 de novembro
de 1961, 25 de junho de 1962, 17 de ja-
neiro de 1963 e 20 de maio de 1963,
resolve:

NO 4.679 - Designar o Tesoureiro-
Auxiliar Nivel 18, Rubens Franco Vi-

3.701-65 ( Diário Oficiai de 19 de
abril de 1935), para exercer o carga
em comissão, símbolo 1-C, de Delega-
do Regional do IBRA no Nordeste, fi-
cando b funcionário, em conseqüen-
cia, citspen.sado das funções de Coor-
denador dos Projetos do Nordeste.

149 37 - Designar Gearge
Prescott, Engenheiro Agrónomo, nível
22-C, para funcionar, como perito,
nas ações judiciais relacionadas com
a desapropriaçáo da Usina Caxansea
S.A., no Esteelo de Pernambuco. -
Pa1: 10 de elss i3eRthei rç, Presidente.

DA VIAÇA0
PÚBLICAS
eira, Chefe da Seção de Financiamen-
tos, para responder pelo expediente da
Divisão de Aplicações, do Departa-
mento Financeiro e de Contrele, em
virtude do impedimento do titular e
do substituto automático. - Edgard
Fróes da Fonseca, Presidente.

DEPARTWE 4T0 NACIO.ÜLL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIA DE 6 DE NOVEMBRO
DE 1903

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas do Rodagem, de
acôrdo com ' as atribuições que lhe
conferem Os itens XXXI, XLIV e
XLIX, do artigo 142, de Regimento
aprovado pelo Decreto n9 44.656, es
17-10-58 e com fundamento no artigo
26 da Lei n9 3.780, de 12 de julho
de-1960, regulamentada pelo Decreto
n9 50.314, de 4 de março de 1961, a
tenda em vista o constante do Pro-
cesso n9 51.215-63, resolve: •

N9 1.835 - Renovar, por um eyer-
cicio financeiro, a partir de 19 de ja-
neiro de 19e3, nos seus efeitos, as Por-
tarias na. 1.171, de 3-7-61, 34, de
29-1-62, 348, de 2-4-62 e 953, de ....
19-7-62.

Conceder aumento de 60% ao Mecâ-
nico Aeroviário José Raimundo Pes-
soa, portador da licença de número
5.667, expedida pela Diretoria de Ae-
ronáutica Civil do Ministério da Aes
ronáutica, sobre os salários que lhe
foram atribuidos pelas supracitadas
portarias, fixando-os em Cr$ 81.2e0,0C,
na forma do aceado salarial firmado
entre e) Mini.stério do Trabalho e Pre-
vidência Social, o Sindicato Nacional
dos Aeroviários e e Sindicato Nacio-
nal de Emprêsas Aeroviárias, ficando-
lhe assegurada, Para os-vôos hoimedos,
a percepção das Vantagens da legis-
lação especifica.

•



EXPEDIENTE
DEFARTAMENTO DE. IMPRENSA - NACIONAL

DIRETOR GERAL.

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE DO SERVIÇO DE PUERACAÇÕES 	 CHEFE DA SEÇÃO DE EDAÇÂO

MURILO FERREIRA ALVES 	 .FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
EEcÃG 1 - PARTE

• órgào dett;nado à ublicação cia administreção descentralizada

Impresso rias oficines cio DeFartimento de Imprensa NacIona!
BRASÍLIA A

ASSINATURAS
REPARTIOES E PARTICULARES 	 FUNCIONÁRIOS

Capital e . Interior:	 Capital e Interior:
Semestre . . • Cr$ 6.000 Semestre . • . Cr$ 4.500
Ano .. . . . . . Cr. 12.000 Ano 	  Cr$	 9.000

Exterior:	 Exterior:
Ano • . • • • • . Cr$ 13•000 Ano • . • • . • , Cr$ 10.000

parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solucão de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

2202 Quinta-feira 29
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção
	

Parte II)
	

Julho de 1965 -

- As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à , Publicação nos
jornais, diariamente, até às
15 horas, exceto aos sábados.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria- retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas- por es-

. crito, à Seção de Redação, das
às 17,30 horas, no máximo

até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.-

- Os originais deverão, ser
dactilografados 'e autentica-
dos, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas.•

- Excetuadas - as para o
exterior, que -serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de va-
lidade de suas assinaturas, na

- As RepKtições Públicas
cingir-se-ão , às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de valõres 'acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação,! solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vate
postal„ emitidos a favor do •
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos Oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da as-
sinatura.	 I

- O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição nO alo da as-
sinatura.

-- O custo de cada exemplar
atrasado , dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano --
decorrido.

Fixar a diária máxima de Cr$
2.700,00 (dois mil e setecentos cruzei-
ros) para despesas de alimentação e
pousada, obedecido o disposto no De-
creto n9 52.388, de 20 de agôsto de
1963, D.O. de 21-8-63.

Autorizar o desconto de 20% sôore
os aumentos correspondentes ao mês
de janeiro do corrente ano, para
colhimento da quantia-'apurada\ ao
Sindicato Nacional dos Aeroviários.

A presente portaria, depois de apro-
vada pela Delegação de Contrôle, ro-
duzirá ieus efeitos a partir. de 1 9 de
dezembro de 1962. -- Roberto Ferreira
Lassange, Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 15 DE JULHO
, DE 1965

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
fere o item XXXI, do artigo 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17-10-58, combinado
com a alínea b, do artigo 69, do De-
creto 48.127, de 19-4-60, e tendo em
vista o constante do Processo nume
ro 3.074-65, -resolve:

N9 1.219 - Conceder aposentadoria
ao servidor Elyseu de Alvarenga Frei-
re Filho, matricula 1.009.233, no car-
go de Motorista, nível 8, do Quadro
do`Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, na forma do disposto no
Item II, do artigo 176, com as van-
tagens previstas no item I, do artigo
184, ambos da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere Q item XXXI do artigo 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17-10-58, combinado -com
a alínea b do artigo 6 9 do Decreto
48.127, de 19-4-60, e tendo em vista
o constante do Processo n 9 24.044-50,
resolve:	 •

N9 1.220 -- Aposentar o servidor
Manoel Dionisio dos Santos, matri-
cula n9 1.016.204, no cargo de Tra-
balhador, nível 1, do Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente desta Au-

tarquia, na forma' do disposto no item
I, do artigo 176, com _as vantagens
previstas no artigo 117 é 181 e seu pa-
rágrafo único, todos da Lei n9 1.711,
de 98-10-52, devendo o constante na
presente portaria ser considerado efe-
tivo, a partir de 22-1-64.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
fere o item XXXI do artigo 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17-10-58, e tendo em
vista o constante do Processo número
45.417-62, resolve:

N9 1.223 - Tornar sem efeito a
Portaria n9 Nm-17, de 10 de fevereiro
de 1965, publicada no Diário Oficial
de 24-2-65.

O Diretor-Geral do Departamento
Madona' de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
fere o item XXXI do artigo 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17-10-58, e tendo em
vista o constante do Processo número
19.454-60, resolve:

N9 1.224 - Tornar sem efeito a Por-
taria n9 Nm-09, de .10 de fevereiro de
1965, publicada -no Diário Oficial de
24 de fevereiro de 1965.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
ferem os itens XXXI e XXXII do ar-
tigo 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 -44.656, de 17-10-58, com-
binado com o artigo , 7 9 do Decreto
número 48.127, de 19-4-60, e tendo em
vista o constante do Processo núme-
ro 28.017-65, resolve:	 -	 -

N9 1.225 - Designar a Tesoureira
Auxiliar de 19 Categoria, Oderfla Re-
zende, matricula n9 2.031.149, para
substituir o Chefe da Tesouraria Dis-
trital, do 89 Distrito Rodoviário Fe-
deral, em suas faltas ou impedimen-
tos 'eventuais, até 30 (trinta) dias.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
fere o item XXXI do artigo 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto nu-

'mero 44,656, de 1740-58, com

com a alínea b do artigo 69 do Decre-
to n9 48.127, de 19-4-60, e tendo em
vista o constante do Processo número
39.422-56, resolve: 	 -

N9 1.226 - Aposentar o servidor
Joaquim Antônio Faria, matricula nú-
mero 1 040.860, no cargo de Carpin-
teiro, nível 9, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente desta Autarquia,
na forma do disposto no item I, do
artigo 176, com as vantagens previs-
tas no artigo 181 e seu parágrafo úni-
co, ambos da Lei n9 1.711, de 28-10-52,
devendo o constante na presente por-
taria ser , cOnsiderado efetivo, a par-
tir de 24-6-64.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17-10-58, combinado com
a alínea b do artigo 69 do Decreto nú-
mero 48.127, de 19-4-60, e tendo em
vista o constante do . Processo núme-
ro 14.940-52, resolve:

N9 1.228 - Aposentar o servidor
João Feitosa, matricula n9 1.016.290,
no cargo de Motorista, nível 10,,_clo
Quadro de Pessoal - Parte Penha-
nente desta Autarquia, na forma do
disposto no item I, do artigo 176, com
as vantagens previstas nos artigos 117
e 181 e seu parágrafo único, todos da
Lei n9 1.711, de 28-10-52, devendo o
constante na , presente portaria ser
considerado efetivo, a partir de 14 de
abril de 1964.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
ferem os ,itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado pe-
lo Decreto n9 44.656, de 17-10-53, com-
binado com o artigo 79 do Decreto nú-
mero 48.127, de 19-4-60, c tendo em
vista o constante do Processo núme-
ro 29.406-65, resolve:

N9 1.231.- Designar a Escriturária
Maria Celeste Costa, matricula nú-
mero 2.150.526, amparada pela Lei
n° 4.069-62. para substituir o Secretá-
rio do Chefe do 6! Distrito Rodovia-

rio Federal, em suas faltas e impedi-
mentos eventuais, até 30 (trinta) dias.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribui

eg

ções que lhe con-
ferem oS itens XXXI e XXXIV, do
artigo 142, do Rimento aprovado
pelo Decreto 44.656, de 17-10-58, com-
binado com' a alínea

co

alta

b, do artigo 69,
.12do Decreto n9 487, de 19-4-60, e

tendo em vista o nstante do Pro-
cesso n9 27.292-65, :resolve:.

N9 1.234 --- Conceder exoneração ao
servidor Hélio Per Marinho, ma-
tricula n9 1.993.084,

do
do cargo de De-

senhista, nível 12, Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente' desta Au-
tarquia, na forma'do

áas

disposto no item
I, do artigo 75, d Lei n9 1.711, de
28-10-52.	 1 ,

O Diretor-Geral! do Departamento
Nacional de Estrad de Rodagem, de
acôrdo com as atri

men

buições que lhe con-
ferem os itens XXXI e XXXII do ar-
tigo 142 do Regito aprovado pelo
Decreto n9 44 656,1de 17-10-58, com-
binado com o artig

60

es

o 79 do Decreto
n9 48.127, de 19-4-, e tendo em vis-
ta o constante dd Processo número
25. 8-65, resolve: 1

1236 - Dispensar o -Armazenis-
ta Antônio Mend Ferreira, matri-
cula 2.179.147, ampa renado pela Lei nú-
mero 4.069-62, da j função de Substi-
tuto do	 adEncarrego do Depósito de
Material (D-1), da Divisão de Apro-
visionamento (D.Ap), em suas faltas
e impedimentos evtuais, até 30 (trin-
ta) dias.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estrac,as de Rodagem, de
acordo com as atribuições que lhe con-
fere o item XXXI do artigo 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17-10-58, combinado
com a alínea b do 'artigo 6 9 do Decre-
to n9 48.127, de 19-4-60, e tendo em
vista o constante do Processo número
21.840-65, resolve:1

N9 1.238 - Aposentar o servidor
Luiz Roberto da Silva, matricula nú-
mero 1.044.864, nb cargo de Traba-
lhador, nível 1, do; Quadro de Pessoal
- Parte Especial çIeta Autarquia, na.,



Quinta-feira 29
	

MARIO OFICIAL (Seção - Parte II)
	

Julho de 1965 2201

forma do item III, do artigo 178, com
as vantagens previstas no item III,
do artigo 178, todos da Lei n9 1,711,
de 28-10-52.	 •
- O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
fere o item XXXI, do artigo 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 14.656; de 17-10-58, tendo em
vista as Instruções Administrativas
que dispõem acerca da criação e ex-
tinção de Depósitos, aprovadas pelo
Conselho Executivo, em 16-5-58. e o
constante do Processo n9 18.858-65,
resolve:

N9 1.261 - Extinguir o Depósito Re-
gional Especial, com prefixo DRE-13R-
351L-1, na jurisdição da Comissão Es-
pecial de Obras cia ER-35-Leste, se-
diada em Curitiba, no Estado do Pa-
raná.	 •

N9 1.262 - Extinguir o Depósito
Regional Especial, com prefixo DRE-
BR-35/L-2, na jurisdiçáo da Comissão
Especial de Obras da BR-35-Leste, se-
diada em Curitiba, no Estado do Pa-
raná.

O Diretor-Geral do Departamento
'Nacional de Estradas de Rodagem, cle
acordo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI .do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17-10-56, combinado com
a alínea b do artigo 69 do Decreto
n9 48.127, de 19-4-CO, e tendo em vista
o constante do Processo n9 19.655-65,
resolve:	 •

N9 1.263 - Aposentar o servidor Pe-
dro Paulo dos Reis, matricula núme-
ro 2.108.391, no cargo de Ferreiro, ni-
vel 8, do Quadro de Pessoal - Parte
Especial desta Autarquia, na forma do
disposto no item III, do artigo 176,
com as vantagens previstas no item
III, do artigo 178, ambos da Lei nú-
mero - 1.711, de 23-10-52. - José La-
layette Sitviano do Prado, Diretor-
Geral.

PORTARIAS 'DE 21 DZ JULHO
DE 1965

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de ,Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe cosi
fere o item XXXI do artigo 142 do
.Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.658, de 17-10.58, e tendo em
vista o eonstante do Processo número
5e0-65, tesolve:

N9 1.271 - Tornar, sem efeito a
Portaria n9 33-Nin, de 2 de abril . de
1965, publicada no Diário Oficiai cie
27-5-65.

O Diretor-Geial do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com ao atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXIV, de
artigo 142, do Regimento aprovado pe-
lo Decreto 44.656, de 17-10-58, com-
binado com a alínea b, do artigo Be,
do Decreto n9 48.121, de 19-4-80 e
tendo em vista o constante do pro-
cesso n9 29.873-65, resolve:

N9 1.272 - Conceder exoneraçáo ao
servidor Silvio Brasil Castelhano, ma-
tricula n9 2.098.580, da função de Es-
crevente, amparado pela Lei número
4.069-6, na forma do disposto no item
I, do artigo 75, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952.

O Diretcer-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
ferem os itens XXXI e XXXIV, do
artigo 142, do Regimento aprovado pe-
lo Decreto 44.650, de 17-10-58, combi-
nado com a alínea b, do artigo 69, do
Decreto 48.127, de 19-4-60, e tendo em
vista o constante do Processo número
2.828-63, resolve:

N9 1.273 - Exonerar, a pedido, na
forma do artigo 75, item I, da Lei
n9 1.711, de 28-10-52, Geraldo Afonso
Prates, matricula n9 2.092.512, da
função de, Escrevente, do Quadro do
Pessoal - Parte Especial, devendo o
constante da presente portaria ser
considerado efetivo a partir de 1* de
junho de 1963. - José Lajayette SII-
Viarto do Prado, Diretor-osral,

ÀDIVIINISTRAÇÃO DO PôRTO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 27 DE ABRIL
DE 1965

O Interventor na Administração do
Pôrto do Rio de Janeiro, usando das
atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto n9 55.739, de 8-2-1965,
resolve:

N9 9.914 - Aposentar a partir de
ee de maio de 1065, com fundamen-
to na Lei n9 1.162-50, combinada com
o artigo n9 176, item II da Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-1952, o Confe-
rente Nível 18, Acrisio Fernandes
Castro, matricula n9 1.359.- - 03-
waldo Lins, Interventor na A.P.R.J.

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL
DE 1965e•

O Interventor na Administração do
Pórto do Rio de Janeiro, usando das
atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto n9 55.739, de 8-2-1965,
resolve:	 -

N9 9.921 - Confirmar - I - cotim
Assessores da Divisão do Pessoal, os
funcionários:

Osiris Raymundo de Araújo, 0:1-
ciai de Administração Nível 16, ma-
tricula n9 557;

Kilda Bastos Monteiro, Oficial de
Administração Nível 12, matricula
n9 1.329;

Irlinda Mattos da Silva, Oficial de
Administração Nível 12, matricula
n9 6.067;

Aloysio Leite Fireman, Oficial de
Administração Nível 12, Matrícula
n9 7.262.

II - como Assessores da Divisão
Financeira, os funcionários:

Newton da Costa Pereira, Confe-
rente Nível 18, matricula n9 1.210;

!temer Wandelli Peçanha, Oficial
de Administração Nível 14, matricula
n9 6.063; •

Rosiwan Mello da Silva, Oficial de
Administração Nível 14, matricula
n9 6.069;	 •

Ciro Carneiro tio Mendonça, Con-
ferente Nível 18, matricula número
6.945;	 •

Gastem Alfredo de Almeida Filho.
Oficial de Administração 141ve1 12,
matricula n9 7.245:

Nelson Villela, Oficial de Adminis-
tração Nivel 14, matricula número
7.278;

Jorge Moreira Bandeira de Mello,
Calceteiro Nível 8, matricula ntlree-
ro 7.656, e	 •

Carlos Eduardo Mirandola, Escri-
turário Nível 8, matrieula ne 8.450.

III - como Assessora do Serviço de
Cornunicaçbes, a funcionária:

Lúcia Viveiros Montenegro, Oficial
de Administração Nível 12, matricula
n9 7.276.

N9 9.922 - Dispensar o funcioná-
rio Edgar Fernandes Meira, Enge-
nheiro Nível 22-13, matrícula n9 903,
da responsabilidade pelo expediente
da Chefia da Seção de Dragagem;
atribuída pela Portaria n9 9.655, de
12-3-65.	 •

N9 9.923 -- Designar o funcioná-
rio Fernando Cláudio Costa de Oli-
veira, Engenheiro Nível 21-ft; 'matri-
cula n9 9.314, para exercer a função
gratificada símbolo 2-F, de Chefe da
Seção de Dragagem.

N9 9.925 - Retificar a Portaria
n9 9.881, de 23-4-1965, o nome do
Conferente Nível 18, Hallton Vaz da
Mota, para Hallton Vaz da Motta,
assim como a matricula n9 7.889,
para 7.818. -

N9 9.926 .-- Designar os servidores:
Gerson Ribeiro Garcia, Conferente

nivel 18, matrícula n9 1.7e3; •
Miei° de Abreu Travessos, Enge-

nheiro nível 22-23, matricula número
1.578: e

Helena Mayerhoffer, Engenheira
nível 22-B, matricula n9 648.

Para, sob a presidência do primei-
ro, constituírem a Comissão de Con-
corrência 'Administrativa 1j9 23, de
1965, que ficará incumbida de receber

Nas propostas para e, exeettelee dos etIr-

viços de vulcanização a frio em cor-
reias transportadoras do Parque de
Minério e Carvão, a realizar-se dia
13 de maio de 1965, às 15,00 horas,
no Escritório do Serviço de Manu-
tenção do Parque de Minério e Car-
vão, na-Penta do Cajú.	 •

N9 9.927 - Designar os servidores:
Fernando Jairo Pimentel de Paiva,

Engenheiro nivel 22-B, matricula nú-
mero 7.785;

Antonio Mame, 'Engenheiro nível
21-A, matrícula ri' 7.889; e

Ivan Luiz de Carvalho - Oficial de
Administração nivel 12-A, matricula
n9 6.204.

Para, sob a presidência do primei-
ro, constituírem a Comissão de Con-
corrência Administrativa n9 24-01,
que ficará incumbida de receber as
propostas para a execução de nôvo
sistema de iluminação nos armazéns
ris. 5, 6 e .7, de aeórdo com as espe-
cificeções e planta à disposição dos
concorrentes, a realizar-se dia 13 de
maio de 1965, às 15,00 horas, na sala
de reuniões do Departamenta_de En-
genharia, na Avenida Rodrigues Al-
ves n9 10 - r andar.

N9 9.928 -- Designar os servidores:
" Antônio Menne, Engenheiro nível
21-A, matrícula n9 7.889;	 •

Miguel Volpiakow, Engenheiro nível
22-B, matricula ne 7.755; e

Aônio de Abreu Travessos, Engee
nheiro nível 22-13, matricula número
1.578.

Para, sob a presidência do primei-
ro, constituírem a Comissão de Con-
corrência Administrativa n9 25-65,
que ficará incumbida de receber as
propostas para a instalação elétrica
dos Armazena na. 1, 3 e 4 do Cais da
Garnbes, de acordo com as espcciIi-
cações e planta à disposiçâo dos cone
correntes, à realizar-se dia 20 de
maio de 1965, às 15,00 horas, na sala
de reuniões do Departamento de En-
genharia, na Avenida Rodrigues Alves
n9 10 - 29 andar.

N9 9.929 - Designa ros servidores:
Fernando Jairo Pimentel de Paiva,

Engenheiro nível 22-B, matricula nú-
mero 7.875;

Bruno Corrêa Lima, Desenhista ni-
vel 12-A, matrícula n9 7.160; e

Aônio de Abreu Travessos, Enge-
nheiro nível 22-B, matrícula número
1.578.

Para, sob a presidência do primei-
ro, constituírem a. Comissão de Con-
correncie. Administrativa n 9 28-65,
que ficará incumbida de receber as
propostas para a reforma de sanitá-
rios e pisos no Armazém de Cabota-
gem, de acôrdo com as plantas e es-
peeificações à disposição dos concor-
rentes,. a realizar-se -dia 25 de maio
de 1965, às 15,00 horas, na sala de
reuniões do Departamento de En ge-
nharia, na Avenida Rodrigues Alves
n9 10 - 29 andar.

N9 9.930 - Designar os servidores:
Bruno Corrêa Lima, Desenhista ní-

vel 12-A, matrícula n9 7.100;
Aônio de Abreu Travessos, Enge-

nheiro nível 22-B, matricula número
1.573; e

Ivan 'Luiz de Carvalho, ' Oficia/ de
Administração nível 12-A, matricula
n9 6.204.

Para, sob a presidência do primei-
ro, constituírem a Comissão de Con-
corrência Administrativa n9 29-65,
que ficará incumbida de receber as
propostas para a-reforma no telha-
do e efirro do Armazém de Cabota-
gem, de acôrdo com as plantas e es-
pecificaçõce à disposição dos concor-
rentes, a realizar-se dia 26 de maio
de 1965; às 15,00 horas, na sala de
reuniões do Departamento de Enge-
nharia, na Avenida Rodrigues Alves
119 10 - 29 andar. - Ostoaldo Lins,
Interventor na A.P.R.J. .

PORTARIAS DE - 30 DE ABRIL
DE 1985

Interventor na Administração do
Pôrto do Rio de Janeiro, usando das
atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto n9 55.739, de 8 de fe-
vereiro de 1965, resolve:

N9 9.934 - .Designar o Conferente
nivel 14, 45.gtonie Lopes dl Attrande,

matricula n9 7.844,. para exercer al
funções de Assessor da Divisão chi
Engenharia Mecânica e Elétrica.

N9 9.938 - Designar os servidores;
Rozentel de Araújo e Oliveira, Ofi-

cial de Administração silvei 12-A, ma-
tricula n9

Orlando Moreira da Fonseca, Ofi-
cial de Adminiseração nível 13-Q,
matricula ne 614; e.

José Mutilas Pilleiro, Técnico de
nA9dm1.32inis7.tração nível 20-B, matricula

Para, sob a presidência do primei-
ro, constituírem a Comissão de Iu-
quérito, para prosseguir no fato obje-
to do Processo n9 22.404-64-SC.

N9 9.939 - Designar os servidores:
Américo Alves Ferreira, Técnico de

Administração nível 19-A, matricula
te9 1.187;	 '

Hostillo Lopes Jund, . Conferente
nivel 18, matricula n9 5.465; e

Sérgio Nunes Magalhães, Técnico
de Administração nível 19-A, ma-
trícula n9 8.042.	 •

Para, sob a presidência do primei-
ro, constituírem a Comissão de In-
quérito que prosseguirá no fato obje-
to cio Processo ri' 13.227-SC-64.

N9 9.940 - Aposentar a partir de
19 do maio de 1 9 63, com firndainento
na Lei n9 1.162-50, combinada com o
artigo 176, item II. da Lei n9 1.711.
de 28 de outubro de 1952, o Encar-
regado de Operação de Carga nível

• 4-B, °nino Gregory, matricula ne-
mero 1.050.

N9 9.941 - Aposentar a partir de
1 9 de junho de 1963, com fundamen-
to na Lei n9 1.1e2-50, combinada
com o artigo 176, item II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
o conferente nível 18, Claudernire
dos Santos Guimarães, matricula nú-
mero 462.

N9 9.942- - Aposentar a partir de
1 9 de maio de 1965, com fundamen-
to na Lei 119 1.162-50, combinada
com o artigo 178, item III, da Lei
n9 1.'711, de 28 de outubro de 1952,
o Operador de Carga nível 11-13, Joa-
quim cie Silva, matricula n9 3.991.

N9 9.913 - Aposentar a partir de
1 9 de maio de 1968, com fundamen-
ta na Lei n9 1.162, de 1950, combina-
da com o artigo 176, item II, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.
o Encarregado de Maquinista de Lo-
comotivas nível 14, leranklim Gonçal-
ves Ferreira, matricula 'n9 2.095.

N9 9.944 - Aposentar a partir de
19 de maio de 1965, com fundamen-
to na Lei n9 1.162, de 1950, combina-
da com o artigo 178, item III, da Lei
n9- 1.711e, de 28 de outubro de 1932,
o Operador de Carga nível 11-23, Ma-
noel Cardoso de Oliveira, matricula
n9 4.541.

N9 9.945 - Aposentar a partir de
19 de maio de 1965, com 'fundamen-
to na Lei ne 1.1e2, de 1950, combi-
nada com o artigo 176, item II, da
Lei ne 1.711, de 28 de outubro de
1932, o Encarregado de Operação de
Carga nível 13, Th:afio Pereira Mi-
randa, matricula n9 8.015.

N9 9.946 - Responsabilizar admi-
nistrativamente, como incurso no 1°,
do artigo 197, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1932, o funcionário Ari
da Silva Panfiro, Conferente nível 18,
matricula n9 537, pela importância de
Cr$ 2.816 (dois mil oitocentos e de-
zesseis cruzeiros), relativo aos pre-
juízos causados a esta A.P.R.J., com
a modificação da fechadura do Are
mazém n9 5. - OstvaZdo Lins, Inter-
ventor na A.P.R.J.

PORTARIA DE 3 DE MAIO
DE 1965 •

O Interventor na Administração do
Pôrto do Rio de Janeiro, usando das
atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto n9 55.739, de 8 de feve-
reiro de 1965, resolve: .

N9 9.947 - Designar o Conferente
silvei 18, malricula n9 8.385, Jogé
Leal Barbosa, para exercer a Função
Gratificada símbolo '3-F de Subins-
petor da 2* Inspetoria, do Departa-
mento cie Tráfego.

N9 9.048 - Dispensar o Conferen-
te) nIvel. 18, matricula ni? en,



2204 Quinta-feira 29 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) • tkilho de 1965
-

Ma Pereira Victório, da Função Gra-
tificada símbolo 3-F, de Subinspetor
da Subquarta Inspetoria do Departa-
Mento de Tráfego, considerando a
extinção do Setor.

N9 9.949 - Dispensar o Conferen-
te nível 18, matricula n9 1.698, Ho-
mero. Chaves Costa, da Função Gra-
tificada símbolo 3-F, de Subirapetor
da 119 Inspetoria do Departamento
do Tráfego, considerando a extinção
do Setor como Inspetoria.	 -

N9 9.950 - Designar o Conferen-
te nível 18, matrícula n9 1.698, Ho-
mero Chaves Costa, para exercer a
Punção Gratificada símbolo 5-F, de
Chefe da Seção de Movimento Fer-
roviário (Divisão de Transportes) do
Departamento de Tráfego, cuja exis-
tência administrativa foi restabeleci-
da. - Oswaldo Lins, Interventor na
.?.P.R.J.

N9 9.951 '- Dispensar o Conferen-
te nível 18, matricula n9 1.390, Rai-
mundo Nonato de Aquino, da Função
Gratificada símbolo 2-F, de Inspetor
da 119 Inspetoria do -Departamento
do Tráfego, considerando a extinção
do Setor como Inspetoria. - Oswal-
do Lins, Interventor na A.P.R.J.

N9 -9.976 - Aposentar - a partir feridas através da Portaria n 9 .8.668,
de 19 de junho de 1965, com funda- de 20-2-64, e
mento na Lei n9 1.162-50, combinada N9 9.987 - Designar - para Subs-
com o art. 178, item III, da Lei nú- tituto Eventual de Chefe da Seção de
mero 1.711, de 28-10-52, o Ope-ador Viaturas em suas faltas e impeaimen-
de Sinalização, nível 8-A, João anto- tos ocasionais, e funcionário Eduardo
nio dos Santos, matr. n9 2.630. Affonso, Moterista, nível 12-C, ma-

N9 9.977 - Aposentar - a partir trícula n9 4.043.
de 19 de junho de 1965, com funda- N.9 9.988 - Dispensar a partir de
mento na Lei n9 1.162-50, combina- 7 do corrente, o -funcionário Adhe-
da com os arts. 19 e . 29 da Lei nfune- mar Peixoto de Azevedo, matrícula
ro 3.906-61, o Operador de Equipa- n.9 8.034, Procurador .de 2.9 Catego-
mento de Carga e Descarga, nivel 13- ria, Ca Substituto Eventual do Pro-
B, Abel Marques Ferreiro, matricu la curador Geral, designado através da
n9 2.835. - Oswaldo Lins, Interven- Portaria n.9 9.897, de 26-4-1965.
tor na A.P.R.J. 	 N.9 9.989 - Dispensar o funcio-

nário Fernando Luiz Vianna, Con-"PORTARIAS Da', 13 DE MAIO	 ferente nível 18, matrícula na 7.382,DE 1965	 das atribuições de Substituto Even-
O Interventor na Administra• ção de tual, .de Chefe da Divisão de Trans-

Pôrto do Rio de Janeiro, usando das portes, que lhe foram conferidas
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria na 9.329, de 21
pelo Decreto n9 5a139, de 8-2-65, re- de outubro de 1964, e
solve: N.9 9.990 --- Designar Para Subs-.

N9 9.978 - Designar - -os servi- tituto Eventual do Chefe da Divisão
dores:	 de Transportes, em Suas faltas e

João Francisco Carregai, Engenhe- impedimentos ocasionais, o funcioná-
ro, nível 21-A, matr. n9 9;34!3. rio Cesar Augusto Vinhaes, Conf e-

Ivan Luiz de Carvalho, Oficiai de rente nível 18, matrícula nP 6.843.
Administração, nível 12-A, matricula - Oswaldo Lins -- Interventor na
n9 6.204.	 A.P.R.J.

Aônio de Abreu Travassos, Erige- 	 PORTARIAS DE 18 DE MAIOnheiro, nível 22-B matricula número 	 DE 19651.578.
Para, sob a presidência .do primei- O Interventor na Administração do

ro, constituirem a Comissão de Con- Pôrto do Rio de Janeiro, usando das
corrência administrativa n9 30-65. qae atribuições que lhe são conferidas
ficará incumbida de receber as pro- peio 'Decreto. n. 9 55.739, de 8-2-1965
postas para o fornecimento de mao- resolve:
de-obra para execuçãô de serviços de N.9 9.997 - Confirmar - I) co-conservação de linhas férreas e com- mo Assessores, da Diretoria do De-
plementares, a realizar-se às 15b do partamento de Tráfego, os funcioná-
dia 19 de junho de 1965, na sala de rios:
reuniões do Departamento de Enge- Orlando Moreira da Fonseca, Ofi-
nharia, na Avenida Rodrigues Alves cial de Administração nível 16, ma-n9 10 - 29. pavimento. .	 tricula n.9 614;N9 9.979 - Designar - osservido-,	 Hélio de Castro Gonçalves, Con-

ferente nível 18, matrícula n. 9 972;
Carlos de Oliveira Pinto, Guarda

Portuário nível 12, matricula nú-
mero 3.915;

Araguary Moreira Ribeiro, Confe-
rente nível 18, matrícula n.9 5.247;

Antonio Moreira dos Reis, Confe-
rente nível. 18, matrícula na 6.088;

Valdemar Cerutti, Mecânico de
Motor a Explosão nível 9, matrí-
cula n.9 7.274;

Alvimar de Lucena . Costa, Confe-
rente nível 18, matrícula na 7.827;

Antonio Alves Meirelles, Conferente
nível 18, matrícula n.9 7.838;

II - como Assessor da Divisão de
Transportes, o funcionário;

Cesar Augusto Vinhaes, Conferen-
te nível 18, matricula' n•9 6.843.

N. 9.998 - Designar os, servido-
res:

Morvan -Pereira, Escriturário nível
10, matrícula na 7.825;

Pedro da Cruz, Oficial de Adminis-
tração nível 14, matrícula nP 4.895'

Geraldo Hugo Nunes, Contador ní-
vel 20, matricula na 9.415, e

fado, poderá ser requisitado *direta-
mente à Seção competente, devendo
ser pronto o seu atendimento.

Para o imediato contrôle meca-
nizado das séries arroladas a Co-
missão manterá os necessários con-
tatos com o Chefe da DF-SM.

2.9) Contabilizapção do arrola-
mento físico, dom a adoção das nor-
mas necessárias, para que o con-
trôle contábil respectivo, não sofra
solução de continuidade.

A Comissão poderá requisitar uai
datilógrafo necessário a boa execução
dos serviços. I

N.9 9.999 Delegar competência
ao Chefe do seu Gabinete, Enge-
nheiro Daniel, Martinho da Rocha,
para assinar ,empenhos relativos, a
aquisições, obras e serviços, para au-
torizar prorrogações de prazos para
entrega de materiais adquiridos pela
Autarquia e para autorizar cancela-
meato de empenhos.

N.9 10.000 J- Delegar competência
ao Chefe do, seu Gabinete, Enge-
nheiro Daniel Martinho da Rocha,
para assinar cheques que tenham
por finalidade o levantamento de
impei tâncias ! destinadas ao paga-
mento de vencimentos e vantagens
do pessoal da' Autarquia.

N.9 10.001 -, Retificar a incorre-
ção apresentada na Portaria n.9..9.908
de 26 de abril de 1965;	 .

Onde se lê:
Dirceu Alves

Leia-se:
Dirceu Abreu
N.9 10.002 .1- Exonerar o servidor

Nelson Pereira, Conferente nível 18,
matrícula n.9 323, das funções de
Fiel, símbolo I4-F, do extinto Depó-
sito de Material Pesado da 8a Ins-
peto; ia, e

N9 10.003 - Dispensar o Confe-
rente nível 18, Irênio Pereira Del-
gado, mat. n9 714, das atribuições
que lhe foram conferidas através da
Portaria n9 7.298, de 6 de novembro
de 19,62 e,

Designá-lo para exercer a função
Gratificada 3-F de Chefe da Seção'
de RelP^ei' ,1 Públicas.

N9 10 'a'a -,- Aposentar a partir de
19 de ma ^.) de 1965, com fundamento
da Lei n9 L162-50, combinada com
o art. 178, item III, da Lei n9 1.711,
de 28-10-1952, o Operador de Carga
e Descarga nível 11, Luiz da Silva,
matrícula n9 5.528.

N9 10.007 - a partir de 19 dé ju-
nho de 1965, 'com fundamento na •Leiri9 1.162-50, clombinada com o Artigo
-176, item II, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, o Conferente ni-
vel 18, Leopofdino Ferreira, matrícula
n9562.

579 10.008 - Aposentar a partir de
1 9 de junho de 1965, com fundamento
na Lei n9 1,162-50, combinada com
o Art. 178, item III, da Lei n9 1.711,
de 28-10-952' o Operador de Cargo
nível 11-B, Oscar Luiz Pompeu, ma-
trícula n9 2.921.

N9 10.009 +- Aposentar a partir de
1 9 de junho de 1965, com fundamento
na Lei n9 1,.162-50, combinada com
o art. 176, item III, da Lei n9 1.711,
de 28-10-1952 a Oficiala de Adminis-
tração nível, 12-A, Júlia Florentina
Meyer, mat. I n9 1.515.

	

N9 10.010	 Aposentar a partir, de
19 de junho de 1965, com fundamento
na Lei n9 -1.162-50, combinada com
o art. 176, tem II da Lei n9 1.711,
de 23-10-195 ' o Operador de Carga
nível 11-B André Avelino Dezen-
court, mat. h• 3.723.

N9 10.01a - Responsabilizar ad-
ministrativamente, na base de 1/10
de seus vencimentos, na-forma do §
1 9 do art. 197, da Lei n9 1.711,-de 28
de outubro 141e 1952, o Operador de
Carga nível 11 José Wenceslau da
Hora, mat. 'n9 3.789, pela importân-
cia de Cr$ 59.834 (cinqüenta e nove

PORTARIAS DE 7 DE MAIO
DE 1965

O Interventor na Administração do
Pôrto do Rio de Janeiro, usando das
atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto n9 55.739, de 8 de feve-
reiro de 1965, resolve:

N9 9.952 - Designar para substi-
tuto eventual do Procurador-Geral, o
Procurador de 19 Categoria, ma-
trícula n9 89-6, Dr. Flávio Caplonch
1Vlascarenhas.

N9 9.953 - Confirmar no cargo de
Chefe do Setor Contencioso, o Pro-
curador de 19 Categoria, 'matrícula
n9 8-95, Dr. Flávio Caplonch Mascare
nhas.

N9 9.955 - Aposentar a partir de
19 de junho de 1965, com fundamen-
to na Lei n9 1.162, de 1950, combina-
da com os artigos 1 9 e 29, da Lei nú-
mero 3.906-61, o Operador de Carga
nível 11-B, matrícula n 9 5.323 Wil-
son Aristides dos Santos.

N9 9.956 - Aposentar a partir de
19 de junho de 1965, com fundamen-
to na Lei n9 1.162, de •1950, combi-
nada com os artigos 1 9 e 29, da Lei
n9 3.906-61, o Conferente, Roberto
Lorena. de Sant'Anna, matricula nú-
mero 1.419.

N9 9.959 - Retificar a incorreção
apresentada nas Portarias ns. 9.899,
9.900, 9.901 e 9.902, de 25 de abril,
respectivamente;

Onde se lê: Divisão do Tráfego.
Leia-se: Departamento do Tráfego.
N9 9.960 - Designar para Chefe

do Setor Judicial, o Procurador de 19
Categoria,* matrícula n9 1.869, Eloa-
dir Souza Lima.	 •

N9 9.970 - Designar os servidores:
Rozental de Araujo e Oliveira, Ofi-

cial de Administração nível 12-A,
matrícula n9 7.238;

Dirceu Abreu, Conferente," ma-
trícula n9 8.718; e

Hostilio Lopes Jund, Conferente,
matrícula n9 5.465. .

Para, sob a presidência do ,primel-
ro, constituírem a comissão de In-
quérito, que prosseguirá na apuração
do fato objeto do Processo n9 1.652,
de 1963.

N9 9.971 - Designar o servidor
Ciro Carneiro de Mendonça, Confe-
rente nível 18, matrícula ri9 6.945,
para na qualidade de vogal substituir

• o servidor. Paulo de Castro Acatauas-
sú Nunes, Conferente nível 18, ma-
trícula n9 8.9'78, na Comissão desia-
nada pela Portaria n9- 9.815, de 9 de
tiara de 1965. -

N9 9.972 - Responsabilizar -- Ad-
ministrativamente, na base de 1/10
de seus evenchrantos, na forma de
§ 19 do art. 197, da Lei n9 1.711, de
23-10-52 o Motorista, Adilio Ferreira,
nível 8-A, matr. n9 8.793, pela im-
portancia de Cr$ 10.288 (dez mil du-
zentos e oitenta e oito cruzeiros), re-
ferente ao prejuízo causado a esta
Administração em razão da avaria no
pneu traseiro do caminhão prefixo 62.

res:
Edmundo de Carvalho Almeida,

Conferente, -nível • 18, matricula nú-
mero 8.979.

Itamar Wandelli Peçanha, Oficial
de Administração, nível 14-B, matrí-
cula n9 6.063,e

Hegesipo da Silva Loureiro, Confe-
rente, nível 18, matr. n9 1.209.

Para, sob a presidência do- primei-
ro, constituírem a Comissão de In-
quérito, que presseguirá no fato ob-
jeto do Proc. n 9 14.091-64-SC.

ala 9.980 - Designar - os servido-.
res:

José Julião de Freitas Guimarães,
Conferente, nível 18, matrícula núme-
ro 8.703.	 •

Rozenthal ae Araújo e Oliveira,
Oficial de Administração, nível 12-A,
matr. n9 7.283, e

Helênio de' Sá Carvalho, Conferen-
te, nível 18, matr. n9 6.922.

Para, sob a mesidência do primei-
ro, constituírem a Comissão de In-
quérito, que prosseguirá no fato ob-
jeto do Proc. n 9 10.029-64-SC.

N9 9.981 - Designar - os servido-
res: ,	 •	 ...	 Francisco Carvalho, Oficial de Ad-

Rozental de Araujo e Oliveira, OH- ministração nível 12, matricula nú-
cial de Administração, nível 	 mero 5.101,
matr. n9 7.233.	 Para, sob a presidência do pri-

Orlando Moreira da Fonseca, OH- meiro, constituírem a Comissão que
cial de Administração, nível 10-O, procederá .ao Balanço do Almoxari-
matr. n9 614, e	 fado da A.P.R.J .- •	 ,

José Muirios Pifielro, Técnico de Éste balanço, que deverá ser ,̀ coa-
Administração, nível 20-a, matricula doído no mais breve espaço de tem-
119 1.327.	 po possível, comportará duas fases

Para, sob a presidência do primeiro, distintas.
constituirern a Ccmissão de Inqueri- 1.9 ) • Arrolamento físico e imediato
to que prosseguirá na apuração do contrôle mecanizado -de cada série
fato objeto do Proc. n9 20.651-64.	 de materiais, com a apresentação do

N9 9.985 - Designar - para Subs- relatório correspondente.
tituto Eventual do Subinspetor da V Caberá a Chefia do :imoxarifado,
Inspetoria (DT), em suas faltas e auxiliar a perfeita e pronta execução
hapedimentos ocasionais, o funcioná- dos trabalhos de arrolamento, desti-
rio Walmir Teixeira de Castro, Con- nando diariamente à Comissão, os
ferente, nível 18, matr. n9 1.157. funcionários e meios necessários a

N9 9.986 - Dispensar - o fundo- tal mister.
nário Edson Reis, Motorista, nível 12- O pessoal especializado no manejo
C, matr. n9 598, das atribuições de de máquinaa industriais, quando ne-
Substituto Eventüal, do Chefe da Se- cessário e não fôr possível a utili-
çáo de Vialuras, que lhe foram con- 2ação daquele lotado no Airrioxari-



,
Quinta-feira
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte H)
	

Julho de 1965 2205

mil oitocentos e trinta e quatro cru-
zeiros) referente aos prejuízos cau-
sados g esta A. P. R. J., em razão
de avaria 'no cabo de. elevação do
Quindaste n9 44.

N9 10.013 — Designar como Subs-
tituto do Eiel do Armazém n9 8, em
seus impedimentos ocasionais, o Con-
ferente nível 18, Alberto Custódio
Pereira, mat. n9 7.611.

N9 10.014 — Designar como subs-
tituto Eventual do Fiel do Armazém
n9 10, em suas faltas e impedimen-
tos ocasionais, o Conferente nível 18,
Pedro Dei Bosco, mat. n9 988.

N9 10.015 Designar os servido-
res: Fernando Jairo Pimentel de
Paiva, Engenheiro nível 22-B, ma-
trícula n9 7.875 Bruno Corrêa Lima,
Desenhista nível 12-A, mat. n9 7.100,
e Aônio de Abreu Travassos, Enge-
nheiro nível 22-B, mat. n9 1.578.

Para, sob a presidência do primei-
ro, constituirem a Comissão de Con-
corrência Administrativa no 26-65,
que ficará incumbida de receber as
propostas para a construção do muro
no Pátio 8 Frigorífico para Frutas,
de acôrdo com as plantas e especifi-
cações à disposição dos concorrentes,
a realizar-se dia 27 de maio de 1965,
às 15,00 horas, na sala de reuniões
do Departamento de Engenharia, na

• Avenida Rodrigues Alves, n9 10, 29
andar.

N9 10.016 -7 Designar. os servido-
• res:

Ivan Luiz de Carvalho Oficial de
Administração nível 12-A; matricula
n9 6.204;

Aônio de Abreu Travasses, Enge-
nheiro — Nível 22-B, matricula nú-
mero 1.578.

Miguel Tolplakow, Engenheiro ní-
vel 22-B, matricula no 7.755.

Para, sob a presidência do primei-
ro, constituírem a Comissão de Con-
corréncia Administrativa n9 27-65,
que ficará incumbida de receber as
propostas para a modificação da . fa-
chada do Pátio 2/3, de acórdo com as
plantas e especificações à disposição
dos concorrentes, a realizar-se dia
28 de maio de 1965, às 15,00 horas,
na sala de reuniões do Departamento
de Engenharia, na Avenida Rodrigues
Alves n9 10, 29 andar.

N9 10.017 — Designar os servido-
res:

Fernando Jairo Pimentel de Paiva,
Engenheiro . nível 22-B, matricula nú-
mero 7.875;

Aônio de Abreu Travassos, Enge-
nheiro nível 22-B, matrícula número
1.578, e

Ivan Luiz de Carvalho, Oficial de
Administração nível 12-A, matricula
n9 6.204.

Para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Concor-
rência Administrativa n9 31-65, que
ficará incumbida de receber as pro-
postas para as obras de modificação
de fachada dos pátios 1-15 a 15-16,
de acôrdo com as plantas e especifi-
cações à disposição dos concorrentes
a realizar-se dia 3 de junho de 1965
às 15 horas, na sala de reuniões do
Departamento de Engenharia, na Ave-
nida Rodrigues Alves n9 10, 29 an-
dar.

N9 10.018 — Designar os servido-
res:

Fernando .Jairo Pimentel de Paiva,
Engenheiro nível 22-B, matrícula nú-
mero 7.875;

' Marcos Mayerhoffer Rissin, Eng'e-
nheiro nível . 21-A, matricula número
9.346, e

Aônio de Abreu Travassos, Enge-
nheiro nível 22-B, matrícula número
1.578.

Para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Concor-
rência Administrativa n9 33-65, que
ficará incumbida de receber as pro-
postas para a construção de vestiá-
rios e escritórios no pátio 1/2, de
acôrdo com as plantas e especifica-

çõesà, disposição dos eonc9"'entes, a
realizar-se dia 15 de junhoVe- 1965, às
15,00 horas, na sala de reuniões do
Departamento tle Engenharia, na
Avenida Rodrigues Alves n9 10 — 29
andar.

N9 10.019 — D6ignar os servido-
res:

Anthair Martins Glençalves, Confe-
rente nível 18, matricula n 9 7.843;

Jorge Moreira Bandeira de Mello,
Calceteiro nível 8-A; e

Vi9ente de Paula Paul, Oficial de
Administração nível 12-A, matrícula
n9 7.243.

Para, sob a presidência do primei-
ro, constituírem a Comissão de In-
quérito, que prosseguirá na apuração
do fato objeto do' Processo número
21.154-64.

N9 10.020 — Designar os funcioná-
rios:

-
Vicente de Paula Paul, Oficial de

Administração nível 12-A, matricula
n9 7 . 243 ;

José Corrêa da Silva, Oficial de Ad-
irlinistração nível 12-A, matrícula nú-
mero 7.282; e

Norma da Silva, Assistente Social
nível 19, matrícula n 9 8.220.

Para, sob a presidência do primei-
ro, constituírem a- Comissão de In-
quérito, que prosseguirá na apuração
do fato objeto do Processo número
756-65.

N9 10.021 — Designar os servido-
res:

Rozental de Araújo Oliveira, Oficial
de Administração nível 12-A, matri-
cula n9 7.238;

Aloysio Leite Firemann, Oficial de
Administração nível 12-A, matricula
o9 7.262; e

Jorge Moreira Bandeira de 'Melo,
Calceteiro, nível 8-A, matrícula nú-
,nero 7,656.

Para, sob a presidência do primei-
ro, constituírem a Comissão de In-
quérito, que prosseguirá na apuração
'do fato objeto do Processo número
708-65.

No 10.022 — Designar os servido-
res:

Rozental de Araújo Oliveira, Oficial
de Administração, nível 12-A.

Anísio Castello Branco, Oficial de
Administração nível 16-C, matrícula
n9 79; e

Nilton Pedro dos Santos, Escritu-
rário nivel 8-A, matricula n9 8.099.

Para, sob a presidência do primei-
ro, constituírem a Comissão de In-
quérito, que prosseguirá na apuração
do fato objeto do Processo número
10.491-64. — Oswaldo Lins, Interven-
tor na A.P.R.J .

N9 10.023 -- Tornar sem efeito a
Portaria n9 9.948, de 3 de maio de
1965; e

Dispensar a . partir desta data, o
Conferente, nível 18, matrícula nú-
mero 971, Djalma Pereira Victório, da
Função Gratificada símbolo 3-F, de
Subinspetor da Sub-49 Inspetoria -.o
Departamento de Tráfego, conside-
rando a extinção do Setor. — Oswal-
do Lins, Interventor na A.P.R.J.•

PORTARIA DE 21 DE MAIO
• DE 1965
O Interventor, na Administração do

Pôrto do Rio de Janeiro, usando das
atribuições ,que lhe são conferidas
pelo Decreto n9 55.739, de 8 de feve-
reiro de 1965, resolve:

N9 10.024 — Dispensar, a pedido,
da função de Assessor da Superinten-
dência o Chefe do Expediente e Con-
tencioso — símbolo 5-C — Dr. Joa-
quim Ruiz de Gambôa Filho, matrí-
cula n9 281.

Remover para o Procuradoria Ge-
ral. — Oswaldo Lins, Interventor na
A.P.R.J._

Divisão do Pessoal

DESPACHOS EXARADOS PELO
CHEFE DA DIVISA() DO PESSOAL

NOS PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADOS

Adicional por tempo de serviço
	Processos:	 •

N9 6.709-64-SC — Daniel Cândido
Corrêa, Operador de Carga e Descar-
ga, Nível 17, matricula n9 2.644, con-
cedido a partir de 21 de dezembro de
1964 na base de 25%.

N9 12.138-64-SC -- Fernando de
Souza, Conferente, matrícula número
617, concedido'a partir de 30 de maio
de 1964 na base de 25%.	 -

N9 121.330-64-SC -- Joaquim Cabelei-
ra, Operador de Carga e Descarga, Ní-
vel 11, matrícula n9 3..682, concedido
a partir de 12 de dezembro de 1964 na
base de 15%.

N9 13.242-94-SC Genezio da Sil-
va, Técnico Revistador de Vagões, ma-
tricula n9 3:119, Nível 18, concedido a
partir de 26 de_agosto de 1951 na base
de 25%.

N9 13.695-64-SC — Antônio Nolto de
Souza, Operador de Carga e Descar-
ga, Nível 17, matricula n9 2.576, con-
cedido a partir de 3 de novembro de
1952 na base de 25%.

N9 14.738-64-SC Romaro do Espí-
rito Santo, Operador de Carga e Des-
carga, Nivel 17, matricula n 9 2.766,
concedido a partir de 2 de fevereiro
de 1954 na base de 25%.

N9 14.888-64-SC — Manoel dos San-
tos Teixeira, Conferente, matrícula nú-
mero 2.592, concedido a partir de 22
de janeiro de 1964 na-.base de 25%.

N9 19.531-64-SC — Diogo Joaquim
da Fonseca, Operador de Carga e Des-
carga, Nível 11, matricula n9 2.813,
=cedido a partir de 20 de março , de
1964 na base de 25%.,

Licença Especial por Tempo de
-	 Serviço

N9 20.129-63-SC -L Antônio Euzébio
do Nascimento, Operador de Carga e
Descarga, Nível 11, fnatricula número
3.051, concedida correspondente ..ao
decênio de 17 de abril de 1939 a 15 de
abril de .1949 no período de 1. de abril
de 1965 - a 30 de junho de 1995. (Três
meses iniciais do 19 Decênio) .

N9 19.121-64-SC — Armando Geral-
do Belisário de Carvalho, Auxiliar de
Portaria, Nível 8, matrícula n9 4.029,
concedida. correspondente ao decênio
de 1 de outubro de 1964 a 30 de se-
tembro de 1964 no período de 3 de
março de 1965 à 2 de maio de 1955
(dois meses -- 29 Período — 19 Decê-
nio).

N9 20.299-64-SC -- José da Silva
Pinto, Operário de Reparo e Constru-
ção Portuária, Nível 16, matricula nú-
mero 7.106, concedida correspondente
ao decênio de 30 de outubro de 1954 a
29 de outubro de 1964 no período de
4 de janeiro de 1965 a 3 de julho de
1965. (Seis meses integrais do 19 de-
cênio).

N9 28.781-61-SC — Solange Guiomar
Nielsen Azevedo, Técnica de Adminis-
tração Portuária, Nível 17, matrícula
n9 7.247, concedida correspondente ao
decênio de 13 de dezembro de 1954 a
12 de dezembro de 1964.

N9 594-65-SC — Luiz da Silva, Mon-
tador de Linhas Férreas, ,Nível 8, ma-
tricula n9 7.315, concedida correspon-
dente ao decênio de 11 'de janeiro de
1955 a 10 de janeiro de 1965.

N9 658-95-SC — Wilson da Silva Li-
ma, Conferente, matrícula n9 6.2013,
concedida correspondente ao decênio
de 7 de maio de 1954 a 6 de maio de
1964.	 •	 4

N9 1.875-65-SC — José Matias da
Fonseca, Mecânico de Máquinas, Nível
12, matrícula n9 4.229, concedida cor-
respondente ao decênio de 16 de fe-
vereiro de 1937 a 15 de fevereiro de
1947 no período de 3 de março de 1965
a 2 de junho de 1965 (Três meses res-
tantes referentes ao decênio de serviço
Prestado ao Ministério da Marinha).

N9 1.935-65-SC — Félix José dos
Santos, Encarregado de Operações de
Carga e Descarga, Nível 14, matricula
n9 1.048, concedida correspondente ao
decênio de 1 de janeiro de 1940 a 31
de- dezembro de 1949 no período de 1
de abril de 1965 a 30 de setembro de
1965 (seis meses do 19 decênio).

N9 4.255-63-SC --- Benedito José dos
Santos, Auxiliar de Portaria,. Nível 8,
matricula n9 7.158, concedida corres-
pondente ap decênio de 19 de novem-
bro de 1954 a 18 de novembro de 1964.

N9 4.258-65-SC — Francisco Nova-
rino Ferreira, Operador de Carga e
Descarga, Nível 11, matricula número
5.168, concedida correspondente ao de-
cênio de 1 de outubro de 1951 a 30 de
setembro de 1961 no período de 1 de •
abril de 1965 a 30 de junho de 1965
(três meses restantes de 19 decênio).

No 4.306-65-SC — Pedro Soares Fer-
reira, Montador de Linhas Férreas
Portuária, Nível 11, matricula número
5.029, concedida correspondente ao
decénio de '12 de fevereiro de 1947 a
11 cid fevereiro de 1957 no período de
1 de abril a 30 de setembro de 1965
(seis meses do 19 decênio).

N9 5.298-65-SC — Nélson Alves, Sol-
dador, Nível 10, matricula n9 5.939,
concedida correspondente ao decênio
de 12 de abril de 1951 -a 11 de abril
de 1961 no período de 1 de abril de
1965 a 30 de setembro de 1965 (seis
meses do 19 decênio).

Interrupção. de Licença Especial
N9 5.712-65-SC — Comunico-lhe que

face ao que consta do referido proces-
so, fica interrompida a partir de 19 de
abril de 1965, a licença especial con-
cedida ao servidor Haroldo de Souza
Neves, Oficial Administrativo, Nível 12,
matricula n9 6.172, retificando-se por
conseguinte o período gozado de 6 para
2 meses.

N9 5.217--65-SC Comunicdtlhe que
face ao que consta do referido preces-
so, fica interrompida a partir de 19
de março de 1965, a licença especial
concedida ao servidor José Monteiro
de Mello,' Encarregado de Motorista
de Máquinas Industriais, Nível 14, ma-
trícula n9 610, retificando-se por con-
seguinte, o período gozado de 6 meses
para 1 mês e 18 dias. 	 -

Apostilas
Na Portaria n9 2.540, de 17-6-60,

relativa à nomeação de Jair Ferreira
Garcia, Operador de Carga e Descar-
ga Interino, matrícula n9 8.049, foi
lavrada a seguinte apostila:

"O servidor a quem se refere a pre-
sente Portaria foi efetivado no mesmo
cargo, a partir de 14-8-64, ex ri do
disposto no art. 19, da Lei n9 4.054,
de 2 de abril de 1962, e, em conse-
qüência, é considerado estável no
Serviço Público Federal, visto contar
mais de 5 (cinco) anos de serviço
público.

Na Portaria n9 4.258, de 19-10-60,
relativa à nomeação de Paulo José do
Valle Lima, Operador de Carga e
Descarga Interino, matricula n9 8.392,
foi lavrada a seguinte apostila:

'O servido ra quem se refere a pre-
sente Portaria foi efetivado no mesmo
cargo, a partir de 28-2-64, ex vi do
disposto no art.- 19,' da Lei /19 4.054,
de 2 de abril de 1962, e,' em conse-
qüência, é considerado estável no
Serviço Público".	 •

Na Portaria n9 6.415, de 22-2-62,
relativa à nomeação de Francisco
Chagas dos Santos, Guarda Portuário
Interino, matricula n9 9.423, foi la-
vrada a seguinte apostila:

"O servidor a quem se refere a pre-
sente Portaria foi efetivado no mesmo
cargo, a partir de 19 de junho de
1964, ex vi do disposto no art. 36, da
Lei n9 4.345, de 26-6-64, e, em con-
seqüência, é considerado estável no
Serviço Público Federal".

Na Portaria n9 8.439, de 31-12-93,
relativa à nomeação de José Luiz Tei-
xeira de Mello, Guarda Portuário In-



2206 Cuinta.-foira 29	 ÉMAP10 OF1C1AL (Seção 1 - Parte 1)-	 Jur‘lo de 1965

rio de 1° classe S'unfronio Heráclito
de Carvalho Júnicr, matr. n9 4.307,
a partir de, 24-5-65 - Processo nume-
rar° 14.501-65.

O Diretor do ',Lloyd Brasileiro,. Pa-
trimônio Nacional, nu uso das 'atri-
buições que lhe confere o artigo 29
alínea "b" do Decreto-lei n9 9.339, de
10 de junho de 1946, resolve:

149 294 - Designa ro Médico, nível
17, desta Autarquia, Dr. Inácio Moura
Filho, para substituto - eventual do
Chefe do Serviço de Assistência Me-
diei Social (SAMS), cio SC, durante
os impedimentos do respectivo titu-
lar. - Luiz Américo de Amorim, Su-
perantendente Coinercial, Resp. pelo
exp. cia Diretoria Geral.

PORTARIA DE 14 DE JUNHO
DE 1965,

O Diretor-Geral dos Serviços de Na-
vegação da Amazônia e de Adminis-
tração do Pôrto do Pará (SNAPP),
no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, resolve:

N9 244 -- Aprovar a Concorrência
Pública n9 5-65, realizada em 	
31.5.1965, para aquisição de carne
verde e filé destinados ao abasteci-
mento cia SNAPP, vez que a mesma
obedeceu aos respectivos requisitos le-
gais;

-Adjudicar a Concorrência em apre-
ço, quanto ao fornecimento de car-

r

termo, matricula n9 9.474, foi lavrada
a seguinte apostila:

'C) servidor a quem se refere a pre-
sente Portaria foi efetivado no mesmo
cargo, a partir de 1 9. de junho de 1964,
ex et do disposto no art. 36, da Lei
n9 4.345, de 26 de junho de 1961, e,
em conseqüência, é considerado está-
vel no Servieo Público Federal".

Na Portaria n9 8.458, de 31-12-63,
relativa à nomeação de Fidelis Amaro
de Paula, Guarda Portuário Interino,
matrícula n9 9.499, foi lavrada a se-e
guinte apostila: -

"O servidor a quem se refere, a pre-
sente Portaria foi efetivado no Mesmo
cargo, a partir de 19 de junleó de 1964,

, ex vi do disposto no art. -36,' da Lei
n9 4.345, 'de 26 de junho de 1964,,e,

• em conseqüência, é considerado está-
vel no Serviço Público Federal".

Na Portaria n9 4.890, de 10-1-61,
-relativa' à nomeação de Walter de
Souza e Silva, Operador -de Carga e
Descarga Interino, matricula n9 3.6e5,
foi lavrada a seguinte apostila:

"O servidor a quem se. refere a pre-
sente Portaria foi efetivado no rdesmo
cargo; a partir d. 26-3-65, ex vi

- disposto no part. V, da Lei n9 4.054,
de 2 , de abril de 1552, e, era conse-
qüência, é considerado estável no Ser-
viço Público Federal, visto contar mais
de 5 (cinco) anos de Serviço Público".

Na Portaria no 6.415, de 22-2-62,
relativa à nomeação de Lauro da
Cruz Filho, Guarda Portuario Inte-
rino, matricula n9 9.438, foi lavrada
a seguinte apostila:	 •	 - •

'O servidor a quem. se refere apre-
sente Portaria foi efetivado no mesmo
cargo, a partir de 19 de junho 'de 1964,
ex vi do disposto no art. 30, da Lei
re? 4.345, de 26 de junho de 1964, e,
em conseqüência, é considerado está-
vel no Serviço Público Federal".

Seção de Assistência Social

Despachos do Chefe da Seeão de As-
sistência Social, exarados nos pro-
cessos abaixo relacionados:

19 SAL: 27-65	 Ernani dos Reis,
deferido.	 -

29 SAL: 28-65	 Eunice dos S.
Ferreira Ramos, deferida.

39 SAS: 29-65 - Santa Casa de
Misericórdia It. de Janeiro, deferido.

4° SAL: 30-55 - Santa Casa de
Misericórdia Rio de Janeiro, deferido.

59 SAS: 31-65	 Laudicena Fer-
relia Miguel, deferido.

69 SAS: 22-65 - Lutes Alves de
Assis, deferido.

'79 SAS: 33-65 - Durvalina
tencourt, deferido.

89 SAS: 34-65 --e Manoel Panen-
tel Barros deferido.

99 SAS: 35-65 - Mirzo Lopes, de-
ferido.

19° SAS: 36-65 - Paulo Sérgio dos
Santos, deferido.

LLOYD BRASILEIRO
PORTARIAS DE 9 Dn JULHO

DE 1965
O Diretor 'do Lloyd Brasileiro_Patri-

niónio Nacional, no uso das atribui-
ções que lhe confere 'o artigo 2 9, ali-
ne "b" do Decreto-lei n9 9.339, de
10 de junho de 1916, resolve:

N9 240 - Dispensar, a pedido, da
função gratifidada de Encarregado do
Escritório da Agência de Pôrto Ale-
gre, o servidor aOne Vieira de Seuza,
metr. 1.426.

N9. 242 - Designar o Procurador
I,Valdemar Gonçalves, matr. ,3.000,
para responder pelas atribuições ati-
nentes - ao cargo, de provimento em
comissão, de Chefe do Serviço de Pea-

asoal, durante o impedimento do Pro-
curador Fábio Pereira, ematr. '7.875,
por motivo de férias. - Leonidas
Castelo da Costa, Diretor.

O Diretor do Lloyd Brasileiro, Pa-
trimónio Nacional, no uso das atri-
buições, que lhe confere o art. 29 ali-

usa "b" ao Decreto-lei n9 9.239, de
10 de 'atenho de 1946, e tendo em vista
o Parecer ns 714-05 da Procuradoria,
resolve:

2e 9S 212-A - 'Demitir dos serviços
desta Autarquia o Operário José Pas-
sos, metr. 19.871. - Lcônidas Castel-
lo da Costa; Diretor: , .

PORTARIAS Dr1; 1-2 DE JULHO
DE 1915

O Diretor do Lloyd 'Brasileiro, Pa-
lram:1Mo Nacional, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 2 9 alí-
nea eb'a dci Decreto-lei n9 9.339, de
10 de junho de 1946, resolve:

N9 243 Exonerar, a pedido, dos
serviços desta Autarquia, • o Operário
laarcy Pereira de Aiaújo, irtatricala
24.638.	 •	 '-

N9 ' 244 --- 'Dispensar, a pedido, da
função gratificada de Auxiliar dó Ser-
viço ae Abastecimento, o servidor Jeu-
vaiei° Pereira da Salsa, mat. 22.674.

Designar:
1 - o servidor Melchiades Alves de

Oliveira e Uiva, inearicua ii 410, para
responder pelas atriauiçaes atinentes
ao cargo, de provimento em comissão,
de Cheie da 2° - Divisão do Serviço
de , Auditoria, durante o impedimento
do servidor Alberto Corrêa dos San-
coe, matr. nu 6.442, por motivo de
férias;	 .
'2 --- o servidor Fernando 'Jordão dos

Santos, matricula n 9 94, para respon-
der._ pelas atribuições atinentes ao
cargo, de provimento em, comissão, de
Chefe. da 1° Seção da 2°, Divisão do
Serviço de Auditoria, durante o impe-
dimento do servidor Melchiades Alves
de Oliveira e Silva, por motivo de ou-
tra substituição;

• 3 - o servidor Walter - de Souza Al-
buquerque, matricula n9 23.215, para
exercer a função gratificada de Au-
xiliar do Serviço de Abastecimento.

Leonidas Castell9 da Costa, Diretor.
PORTARIAS DE 14 . DE JULHO .

- DE 1905' .
O Diretor do Lloyd Brasileiro; Pa-

iro-amuo Nacional, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 2 9 alí-
nea "b" do Decreto-lei n 9 9.339, de
10 de junho de 1945, resolve:

149 245 -o Designar o servider -Edson
Ferreira Queiroz, matricula n9 15.660,
para responder peias atribuições ati-
nentes ao cargo, de provimento em co-
missão, de C.nefe da 1° Seção da Di-
visão de Faltas e Avarias, durante o
impedimento do servidor Waldemar
Monteiro, metr. 18.544, por motfvo de
férias.	 -	 -

149 216 -k Designar o Engenheiro
Jair 13raz Chaves, metr. 22.222, para
substituir o Engenheiro Fábio Lúcio
de Paiva Goulart, mata. 22.223, na
Comissão instituída .pela Portaria nú-
mer6 185-65 publicada no Boletim
99/2 de 28-5-05. Leonidas Castelo
da Costa, Diretor.

PORTARIAS DE 15 DE JULHO
• DE 1965
co Diretor do Lloyd Brasileiro, Pa-

trimônio Nacional, no uso cias atri-
buições que lhe- confere o art. 29 alí-
nea "b" do Decreto-lei n9 9.339, de
10 de junho de 1916, resolve;

149 247 - a) aposentar, nos térmos
do artigo 184-11, combinado com o
§ 29 do artigo 78, da Lei n 9 1.711-52,
o Procurador de V classe Dr. Joa-
quim Gomes- de Ncades e Souza, ma-
trícula n9 21.758, a partir de 15-7-65.
-- Processo n9 10.290-65;

b) aposentar, nos termos do arti-
go 176-1, combinado com o artigo 181
da Lei 'n9 1.711..52, o Supervisor de
Estiva Leandras dos Santos, matri-
cula n9 21,840, a partir de 28 :5-65 -
Processo n9 16.481-6e;

c) aposentar, nos têrmos da Lei
n° 1.162-50, de acordo com o are-
176-I11, combinado com o artigo 131,
ambos da Lei n9 1.711-52, O Operá-

•
' PORTARIA DE 16 DE JUNHO

,	 DE 1965.
O Diretor-Geral dos Serviços de

Navegação da Amazônia e de Admi-
astraçao do Pôrto do Pará (SNAPP),
ao uso !das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e tendo em vista
o que consta do Processo n9 4.311-65,
de 14.665, resolve:

Prorrogar, por trinta (30) 'dias, o
prazo para conclusão dos trabalhos da
comiszáb de Inquérito, instituida pe-
la Portaria n9 193-65, de 12.4.65, fia
canelo de membros dispensados do
ponto exclusivamente nos dias inte-
gralmente dedicados à diligência e re-
latório. I Jabory Nepomuceno de
Oliveira; Diretor-Geral.,

PORTARIA DE 16 DE JUNHO
DE 1965,

1O Diretor-Geral doa Serviços de
Navegação da Amazônia e de Admi-
nistração do elaôrto do Para (SNAPP),
no 'uso das atribuições que lhe são
conferidtis por Lei,

Considerando que, o Guarda de
Vigilância, nível 13, André Alves Ri-
suenho, em 11 de junho corrente, se
encontrara em serviço na porta de
salda dós funcionários, no Edifício
Central, em visível estado de embria-
guez alcoólica;

Considerando que, embora :sem o
exame de dosagem alcoólica, o fato
foi por Mim testemunhado e redun-
dou na / exigência de 'substituição doIreferido Iservidor;

Considerando que, a atitude do
Guarda 'em questão, além de servir
de mau exemplo soa companheiros de
trabalho, prejudicou a escala de ser-
viço da Seção de Segurança da Au-
tarquia; I

Considerando, finalmente, os pre-
juízos qi;ie poderiam advir à Admi-
nistraçáo Pública, caso ocorresse al-
gum incidente que requeresse a ação
lúcida e imediata do guarda de plan-
tão resolve:	 •

.N9 289 - Caracterizar como falta
grave tea, &Guarda de Vigilância, ní-
vel 13, André_ Alves •isuenho, se apre-
sentado ao serviço alcoolizado, e ape-
ná-lo com cinco (5) dias de suspen-
são, ex-vi elo artigo 205 da Lei nú-
mero 1.711, de 28.10.1952. Jabory
Nepomuceno de Oliveira, Diretor-Ge-
ral.	 I

POWIJÁRIAS DE 18 DE JUNHO
DE 1965.

• O Diretor-Geral dos Serviços de
nNisavtrengauçãododeáAromadzofinpla4ri,e {14NA"dmuli-

149 248 -- Dispensar:
1. O ' servidor Waldir Ottomar Bor-

ges, mate._14.181, da função gratifie
caaa de Sub-Inspetor de Máquinas.

2. O servidor Agilberto Monte de
Souza, matricula -n9 20.974, a pedido,
da função gratificada de Operador
Estação de Rádio da Sede.

Designar:"
.	 „

.1: '0 servidor Arthur de Morais,
mode 8.917, para- exercer a -funçao
gratificada de Sub-Inspetor de Má-
quinas da inspetoria Geral da Frota;

2. O servidor Anfanio Cordeiro da
Rocha, matrícula n9 8.627, para exer-
cer a funçao gratificada de Operador
da Estação Rádio da Sede;

3. O servfclor -Amancio Amaro Es-
teves, inatr. 7.303, Comandante, para
responder pelas atribuições atinentes
ao cargo, de provimento em comissão,
de Chefe da Divisão tio Instrumentos
Náuticos e liadiotelegráficos, durante.
o - impedimento do Comandante ela-
noel Cavalcante'. Monteiro, matricula
3.V10, por motivo de férias.

149 249 - Exonerar a. pedido dos
Serviços desta Autaquia, o servidor
Luiz' Carlos Pessaa do Almeida Neves,
matricula n9 23.333. .

N9 250'- Designar o servidor Mário
Aguiar Cumelra, Técnico de Adminis-
tração cai Transportes Marítimos, ma-
tricula n9 13.385, para substituir a eer-
viclora Maria de Latirdes Fontoura de
Araújo, metr. 1.042, na Comissão de
que trata a Portaria n9 232.65 de 2-7
de - 1965, publicada no Boletim 124/2
de 5-7-65. .

N9 251 - Atender ao solicitado Pelo
oficio re9 1, de 1-7-65 da Comissão de
Inquérito instituída pela Portaria nú-
mero 160-6.5, publicada no Boletim nú-
oleio 82-5 de 5-5-65, prorrogando por
trinta , (30) dias, o prazo para a con-
clusão dos trabalhos cia referida Co-
missão. --- Leonidcts Castelo da Cos-
ta, Diretor.	 . .

. .SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO
DA AMAZÔNIA E DE ADMINIS-
TRAÇÃO DO PôRTO DO PARÁ

.POIaTARL9. DE 25 DE ABRIL
DE 1963.

•O Diretor -- Geral dos Serviços de
Navegação da Amazônia e de Admi-
nistração do Pôrto do Pará (SNAPP),
no uso das .atribuições que lha. são
conferidas por Lei, resolve:

ne. verde, à fanica licitante, firma Fri-
gorifico: Paraense Ltda.;

Considerar prejudicada, por hão ter
obtido cotação, a parte que diz res-
peito ae fornecimento de filé.

Publique-se e cumpra-se. - Ia-
bory Nepomuceno de Oliveira, Diretor-
Geral.

POR ARIA DE 15 DE JUNHO
DE 1965.

O Diretor-Geral dos Serviços de
Navegação da Amazónia e de Admi-
nistração do Pôrto do Pará (SNAPP),
no uso l das atribuições que lhe são
conferidas por Lei - e tendo em vista
o que consta do Processo número ..
2.261-69,- de 25.3.65, resolve:
- N9 -237 - Revogar, a partir de ..
15.2.19d5,- a Portaria 11 9 294-63, de
cópia anexa, que, designou olMédico,
nível it, Ignácio Moura Filho, para
substituto eventual ato Chefe do Ser-
viço de ',Assistência Médico Social
(SAMS) da SC, durante os impedi-
mentos ido respectivo titular. - Jas
bory Nepornuceno de Oliveira, Dixe-.
tor-G eral

•



DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS

SECAS
PORTARIA DE 6 DE JULHO

DE 1965

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras Contra as Sécas,
no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 71, item XXIV do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número

52.837, de 8 de outubro de 1963 re-
solve:

No 2.513 - Remover, a pedido .de
acôrdo com o artigo 56, item II, da
Lei n9 1.711-52, da Administração
Central. para o Escritório de Repre-
sentação do DNOS em Brasília, a José
Osvaldo Pontes, Engenheiro, nível
21-A, do Quadro do Pessoal do
D . N. O . C . S . - Eng9 Stanley Fortes
Baptista, Diretor-Geral.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

no 'uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de
31.3.65 (D.O. de 8.4.65), resolve:

N9 78 - Designar o Assessor Jurí-
dico Messias Junqueira, para respon-
der pelo expediente da Coordenação
Administrativa nos impedimentos
eventuais de titular do referido órgão
da Administração Superior. - Eudes

do Desenvolvimento Agrário - INDA, de Souza Leão Pinto, Presidente.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

INSTITUTO NACIONAL
DO

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

PORTARIA DE 25 DE JUNHO
DE 1965

O Presidente do Instituto Nacional

Quinta-feira 29
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Julho de 1965 2207

uso das atribuições que lhe são
aferidas por Lei, .resolve:
;79 290 - Designar o Técnico de
Iministração em Transporte Marf-
ai), nível 18, Rodolpho Lima.de Mo-
s, para viajar com destino ao Rio
Janeiro, a fim de acompanhar e

Ivar a aprovação das tarifas portuá-
S.
Determinar, em conseqüência, se-
m-lhe pagas as vantagens previstas

Lei.

O Diretor-Geral dos Serviços de
ivegação da Amazônia e de Admi-
stração do Pôrto do Pará (SNAPP),

uso das atribuições que lhe são
aferidas por Lei,
Considerando o Mie consta dos
'ocessos ns. 3.337-65 e 3.936-65;
Considerando, ainda, o programa de
licação de recursos do Fundo de
elhoramento do Pôrto de Belém,
movado pela Portaria • n9 89, de ..
.2.1965 (D.O. de 26.2.1965) de
mo. Sr. Ministro da Viação e Obras
Iblicas, resolve:

N9 291 - Designar os senhores Ra-
apho Fiuza de Melo, Engenheiro ni-
a 17, Laurênio Miranda da Rocha,
rocurador de 39 Categoria e José Ruy
oussallem Pantoja Pimentel, Enge-
leiro nível 21 - Interino, éste, Re-
•esentante do Terceiro Distrito de
ortos e Vias Navegáveis, para, em
imissão e sob a presidência do pri-
leiro, realizarem, de acôrdo com a
gislação que rege a matéria, a Cozi-
)rrêncla Pública para execução das
!guintes obras:

Relação programa (FMP):

5 .- Áreas para armazenagem.
5.1 - Armazéns.
5.1.1 - Prosseguimento da recons-
lição da cobertura de 12 armazéns,
icluindo estrutura e telhas, dos quais
já concluidos.
5.1.5 - Prosseguimento da pavi-

ientacão dos armazéns (20.000 m2) .
5.1.7 - Prosseguimento da recons-

anta) deri armazéns. - Jabory Ne-
OMUCCnO de Oliveira, Diretor-Geral.

PORTARIA DE 21 DE JUNHO
DE 1965.

O Diretor-Geral dos Serviços de Na-
egação da Amazônia e de Adminis-
ração do Pôrto do Pará (SNAPP),
Lo uso das atribuições que lhe são
onferidas por Lei, resolve:

N9 41 - Exonerar, a partir desta
ata, do cargo, em comissão, de As-
latente da Superintendência de Di-
lues e Oficinas, o Engenheiro, nível
8, Pedro Carlos de Almeida Olivei-
a, para o qual foi nomeado pela Por-
ara n9 74-61, de 8.7.61. - Jabory
epomuceno de Oliveira, Diretor-Ge-

al.

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO
DE 1965.

. O Diretor-Geral dos Serviços de
Zavegação da Amazônia e de Admi-
iistração do Pôrto do Pará (SNAPP),
io uso das atribuições, que lhe são
onferidas por Lei, resolve:

N9 292 - Designar o Procurador de
Categoria, Laurênio Miranda da

tocha, para substituir, por necessi-
tade do serviço, o Oficial de Admi-
iistração, nivel 16, Olavo Nylander
arito, nt, função de Presidente da
;omissão de Inquérito instituida pela
3ortaria n9 202-65, de 22.4.65 e alte-
ada pela de n9 263-65, de 24.5.65.

O Diretor-Geral dos Serviços de
Çavegaçáo da Amazônia e de Admi-
iistração do Pôrto do Pará. (SNAPP),
o uso das atribuicões Cale lhe são

conferidas por Lei, e tendo em vista
o que consta do Processo número ..
5.713-64, de 1.7.1964, resolve;

N9 293 - Conceder a aposentadoria
ao servidor desta Entidade de nome
Francisco 1,613o Bentes, ocupante do
cargo de Chefe de Seção, Símbolo 5-C,
a partir do dia 21.6.1965, na forma
da Lei n9 1.162, de 22.7.50 e baseadq
no artigo 176-11, da Lei número ..
1.711, de 28.10.52, incluindo as van-
tagens do Art. 184-111 da mesma Lei,
com os proventos abaixo discrimina-
dos:

Cr$
Proventos	 	 288.240
Final de Carreira - 20% 	 57.648
Adicional Qüinqüenal - 35% 66.500

(12.388
Menos - IAPM - contribuição
Cr$ 345.838 x 0,05 - Cr$ 17.294
Cr$ 330.000 x 0,03 - Cr$ 9.900

27.194

185.194
Jabory Nepomuceno de Oliveira, Di-

retor-Geral.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL
SUBSTITUTO

Proc. n9 '5.841-5 - No requeri-
mento em que a firma M. Roscoe
genharia Industriais e Comércio Ltda.
requer sua inscrição como tarefeira
neste Departamento. - 'Deferido -
de acôrdo com os pareceres - Em
12-7-65, -- as ) Francisco Gonçalves
Duarte Burity, Diretor-Geral Substi-
tuto.

Proc. n9 5.954-65 -- No requeri-
mento em que a firma Companhia
Serviços de Engenharia - Servience,
requer sua inscrição como tarefeira
neste Departamento. "Deferido -
de acôrdo com os pareceres - Em, 12
de julho de 1965, - as.) Francisco
Gonçalves Duarty, Diretor Gerais Sa-
bstituto".

Processo n9 6.206-0 - No reque-
rimento em que a firma Serviços de
Engenharia "Alfa" Ltda., requer sua
inscrição como tarefeira neste Depar-
tamento. -- "Indeferido - de acôrdo
com os pareceres - Em 12-7-65, as.)
Francisco Gonçalves Duarte Burity -
Diretor-Geral Substituto".

Proc. n9. 5.436-65 - • No requeri-
mento em que a firma Sociedade Téc-
nica de Engenharia e Representação
"STER" S.A. sua inscrição como em-
preiteira neste Departamento. - "De-
ferido de acôrdo com os pareceres -
Em, 6-7-65, as.) Francisco Gonçalves
Duarte Burity, Diretor Substituto".

Proásso n9 5.444-65 --- No requeri-
mento em que a firma Azevedo & Tra-
vassos S.A. - Engenharia, Const. e
Comércio, requer sua inscrição como
tarefeira neste Departamento. - "De-
ferido - de acôPdo com os pareceres
- Em, 9-7-65, as.) Francisco Gonçal-
ves Duarte Burity, Diretor-Geral Su-
bstituto".

Proc. n9 5.467-65 - No requerimen-
to em que a firma Ornaterra - Or-
ganização Nacional. de Terraplenagem
Ltda., requer sua inscrição como tare-
feira neste Departamento. - "Defe-
rido de acôrdo com os pareceres - Em,
6-7-65, as.) Francisco Gonçalves Duar-
te Burity, DiretOr-Substitute",

UNIVERSIDADE DO BRASIL
PORTARIA DE 8 DE JUNHO

DE 1965

O Reitor da Universidade do Rural
do Brasil resolve:

N9 104 - Designar, de acôrdo com
o art. 69 do Decreto n9 53.377, de
31 de dezembro de 1963, combinado
com os arts. 145, item I, e 147, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Maria Neusa de Oliveira Mi-
randa, ocupante do cargo de Profes-
Ora de Ensino Agrícola Técnico EC-

INSTITUTO DE APOSENTADO
RIA E PENSÕES DOS INDUS-

TRIÁRIOS

RELAÇÃO DA DIVISÃO DE
ADMINISTRAÇÃO LOCAL - N9 5

Vantagens: Concessão da gratifica-
ção adicional por tempo de serviço
prevista no art. 146 da Lei n9 1.711
de 1952 e art. 10 da Lei n9 4.345 de
1964, a contar das datas indicadas,
aos servidores: Helena G. Rockert,
n9 74, 20% a contar de 19-6-65; Fran-
cisco A. Ciaravolo, n9 844, 25% a
contar de 20-6-65; Yedda Medina
Fonseca, n9 1.202, 25% 1 contar de
10-6-65; Raul Cardoso da Costa,
n9 1.232, .25% a contar de 23-6-65;
Elza Moura, n9 1.236, 25% a contar
de 21-6-65; Dora Leite Maio, n 9 1.243,
25% a contar de 31-5-65; Sebastião
de Oliveira, n9 1.249, 25% a contar
de 22-6-65; Cecilia de Morais, n9 1.291,
25% a contar de 21-6-65; Ruy Alves
G. Cotia, n9 1.307, 25% a contar de
1-6-65; Acyr Santo:„ n9 1.314, • 25%
a contar de 7-6-65r Many C. Baquil,
n9 1.322, 25% a contar de 16-6-65;
Aracy de' Oliveira, n9 1.324, 25% a
contar de 18-6-65; Bernardo A. L.
da Costa, n9 1.440, 30% a contar de
13-6-65; Sylvia Pereira Bonifácio,
n9 1.472, 30% a contar de 2-6-65;
Iracema F. Pires, n9 2.010, 30% a
contar de 31-5-65; Ione T. R. Gon-
çalves, n9 2.699, 25% a contar de
25-6-85; Luiz G. C. Alves, n9 8.469,

505.19, lotada na Superintendência do
Ensino Agrícola e Veterinário e co-
locada à disposição da Universidade
Rural do Brasil de acôrdo com o des-
pacho exarado na Exposição de Mo-
tivos n9 122, de 12 de maio de 1965,
publicada no -,Diário Oficial de 2 de
junho de 1965, para exercer o cargo,
er,.. comissão, de Diretora do Colégio
Técnico de Economia Doméstica,
si:abolo 6-C, da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal da aludida Uni-
versidade, criado pelo Decreto núme-
ro 53.377, de 31 de dezembro de 1963.
- Paulo Dacorso Filho, Reitor.

20% a contar de 22-6-65; *Maria L.
F. Carvalho, n9 4.407, 20% a contar
de 25-6-65; Martha M; de O. Fur-
tado, n9 4.429, 15% a contar de
29-6-65; Norma Duarte Canchas,
n9 5.029, 15% a contar de 31-5-65;
Lenyr dos Santos, n9 5.082, 15% a
contar • de 4-6-65; Margarida Costa,
n9 5.099, 25% a contar de 29-6,-65;--
Jotto Antônio Storino, n9 5.117, 15%
a contar de 7-6-65; Maria R. F. C.
Souza, n9 5.207, 15% a contar de
18-6-65; Joselia Dutra Silva, n9 5.209,
15% a contar de 19-6-65; Heliete E.
de S. C. Lima, n9 5.269, 15% a
contar de 18-6-65; Edir Nobre San-
toro, n9 9.149, 10% a contar de
15-6-65; Milton Pacheco Bento, nú-
mero 9.323, 10% a contar de 1-6-65:
Herondina L. da Silva, n9 9.370, 10%
a contar de 29-6-65; Homero José
Costa, n9 9.705, 10% a contar de
4-6-65; Otides B. Macieira, n9 11.027,
5% a contar de 28-6-65; Manoel D.
do Amaral, n9 11.282, 5% a contar de
13-6-65; Anelise Borges Soeiro, nú-
mero 11.400, 10% a contar de 4-6-65;
Odina Lindos°, n9 11.671, 5% a con-
tar de 30-5-65; Claudio C. R. de
Almeida, n9 11.691, 5% 'a contar de
18-6-65; Ivone Lindemeyer, n9 11 3,49,
5% a contar de 1-6-65; Maria José
D. de Moura, n9 11.883, 5% a contar
de 1R-6-65; Ivan Marques, n9 13,404,
10% a contar de 11-6-65; João B.
Coutinho, n9 14.719, 20% a contar, de
30-6-65; João Fernandes Varela, nú-
mero 21.039, 15% a contar de 9-2-65;
José Pereira Lopag. n9 3.733, 25% a
contar de 5-54'

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL



,
OBRAS i-t5-B-LICAS

SERVIÇO DE NAVEGAÇÃO
DA AMAZÔNIA E DE ADIVIINIS-

. TRAÇÃO DO PÔRTO DO PA'RA
EDITAL DE CONCORRÊNCIA

PÚBLICA N 9 4-65
Objeto: Venda aproximada de mais

ou menos 10.000 toneladas de suca-
ta de ferro (chapas e perfilados) in-
serviveis para o SNAPP, que cons-
tam: de navios que se encontram na
Ilha das Onças, nas práias de , Mira-
mar e de chapas e perfilados deposi-
tados nos terrenos da Superintendeu-
da de Diques e Oficinas em Val-de-
Cans e no Cais do Pôrto de Belém
do Pará.
• O Engenheiro nível 17 João Bap-
•ista 011, Presidente da Comissão'de
_Concorrência Pública n9 4-63, iflsr,-
tuklrr pela Portaria n9 63, de 4 de
fevereiro de 1965, do Ilma. sr. Din-
tor -Geral do Serviço de Navegação
da Amazônia e de Administração do
Pôrto do Pará (SNAPP), torna pú-
blico que fará, realizar, às 15 horas
do dia 30 de agasto de 1965, na sala
onde funciona o Departamento rec-
nico da Superintendência de Diques
e Oficinas, era Val-de-Cans, Belém,
Estado do Pará Concorrência Públi-
ca para venda de tócla a sucata de
ferro existente nas dependências da
Superintendência de Diques e Ofici-
nas e outros locais deste "Serviço'',
acima mencionados, inclusive navios
Inutilizados para o tráfego.
, O processamento para a menciona-
da Concorrência Páblica obedecerá às
seguintes cláusulas:

/ — Proposta e Documentação
1 — Poderá apresentar proposta tô-

da e qualquer firma Individual ou ex)-

letiva. nacional ou estrangeira que
satisfaça às condições .eatabeiecoaas
neste Edital, embora náo seja- reges-
trade nos_livros desta Autarquia.

2 — As propostas deverão_ obedecer
rigorosamente aos sermos aqui endla
cados, não sendo aceitas aquelas que
apresentarem variantes, ou que se ra-
portem a propostas de outros concoa-
rentes.	 .

3 — ..iieserva-se a ,esfa Autarquia e
direito de aceitar ou não qualquer 'peo-
posta e. anular a-pieasante Concorrên-
cia, independente de qualquer justi-
ficativa.

4 -, As propostas, em duas vias Mie
serão datilografadas num só lado ela
papel,: ambas _assinadas pelo propo-
nente ou proeuradore não deverão
conter rasuras e serão 'entregues ou a
esta Comissão de Concorrência ou tia
Representação do S.NAPP no Rio. cie
Janeiro, em tempo hábil, - paia que
seja- procedida as ra fas remesas den-
tro do prazo acima determinado, para
recebimento nesta sede. As propostas
deverão estar contidas em sobrecar-
ta lacrada, coro os dizeres Concor-
rência Púb/lca • nv 4-65 -.- Serviço da
Navegação ida Amazónia e- de Adini-
nistração do Pôrto do Pará (SNAPP)
— Belém — Pará.	 .

5 — A documentação deverá ser
apresentada era outra sabrecarta com
os 'dizeres: -Concarrencia Pública 4-63
— Sermo de _ Navegação da Amazô-
nia .e de Administração do Pôrto 'ao
Pará (SNAPP) Gelem — Pará a--
Documentação, ," .

, .
6 — Na documentação ' deverá consl

lar:	 -	 -	 •
.a) Carteira de Identidade do res-

ponsável pela firma, seu procurador
ou signatário da proposta;

MIMO

XIII
XX'!'
XXIX
XXIX

--XXXI
XXXI
xxxii

Trabalhos Diversos 	
Impostos Interestaduais
Réplica . 	
Répfica , 	
Trabalhos jurídicos 	
Limitas Ceará — Rio G. do Nort
Trabalhos Jorkhcos 	

Discursos Parlamentares
Trabalhosuridicos 	 P P!,l
Trabalhos- urldlcos -. .. o 	 ....'
T	

ur

rabalhos ' IgiCOII 	 , 11 aja • •

Traa601 Uri 41 C.05 .• • O e.n 111)111 à"

Limites Interestaduais 	 •	 .•*tf*
'. V

2,54
742õ

Assunto Ruço Assnto Preço

XXXIV
XXXV

XXXIX
XL
XL

XLII

400
2
120
12G
120
12

1.00

2208 Quinta-feira 29	 DIÁRl0 OFíCLAL (Sacão 1 — Parte t!) Julho de 1965

DA yviçÃo
E

b) Certidão de- registro da fiima;
O) Documento(s) comprobatóelo s)

	

de Idoneidade da firma;	 -
d) Prova de quitação dos 'impostos

federais, estaduais e municipais;
e) Certidao negativa do _impõzto. de

Renda; '

I) Prova de cumprimento da legis-
lação eiv:Is comercial e trabalhista;

g) Instrumento de procuração, se
fôr o caso..	 .	 . ....	 .

Observação:- Serão aceitas pela Co-
missão cópias fotostáticas autênticas
dos - referidos documentos, ficando
isentas dessa documentação, as firmas
estrangeiras.

7 — A proposta, verá aberta se a
documentação estiver em ordem e
verá apresentar:

.	 _	 .
a) Nome do proponente, residêna.a

ou séde, sures características e . iden-
tificação individual ou social;

b) . Declaração expressa da aceita-
ção das condições UUte Edital e:

C) os préços, par °uno, que ofere-
ce para a compra total ou parcial tia
sucata alienada, nas seguintes moda-
lidades:

-•-	

para pôrto nacional ou estrangeiro in
dicado pelo comprador.

II — Entrega do Material
1. A sucata de ferro que se preteri

O tender, será entregue sob fiscal-)
zação do SNAPp ao -comprador, ver
cedor da Concorrência Pública, oh
aervadas as cautelas aara a separaçá
dcís metais não .ferrosos, eixos, má
q Mas e outros implementos fora d
F. Ração. -

,
I I l — Remoção do Material

1. Os prpponentes que optarem ale
lak modaI:dades mencionadas no
sub-itens as. I. II e IV do item as?
déaste Edital, deverão mencionar
prazo para_ inicio do corte e terna)
no da remoção da sucata alienada.

IV — Caução

. A caução de :anexação, no valo
da Cr$ 2..600.000 (dois milhões de cill
zeiros) deverá ser aprasentada ea
moeda corrente ou em títulos da Dl
vida Pública Fadarei- e será deposta
da, mediante guia extraída por est)
Autarquia, na Tesouraria do SNAIef
cm Belém ou na sua P.cpre2entaç5.f
do leio de -Janeiro até a véspera d.
dia a Concorrência pública, às 12 ha
raa.
1 . _ V —,Julgamento
1. No caso de absoluta igualdad

da condições entre duas ou mais pra
pettas, poderá a administração eit
eSNAPP proceder a uma nova Conear.
rência entre , os proponentes empata-
dos, a qual versará sôbre a emace
vantagem que cada um oferecer.

Observação: A relação das embar-
cações, bem como ci montante aproxa-
mado e /ocalização das chapas e per-
filados 'a serem alienados, poderá ser
solialtada a esta Comis.são, em Be-
lém, ou na Representação do SNAPP
na: Rio de Janeiro:	 .

Belém, 30 de junho de 1963. — Vig
Joilo Batista Gil, Presidente.

I - — Sucata comprada no local on-
de te acha e na situação atual;

Ii	 Sucata a ser cortada pelo
SNAPP e removida pato comprador;
III Sucata cortada, removida do

local e depositada, pela SNAPP a
bordo tio navio indicado pelo compra.
dor;

IV — . Sucata- cortada pelo compra-
dor e transportada pelo SNAPP Pa

-ra -local indicado;
. V — Sucata cortada, embarcada e

transportada por navio do SNAPP

OBRAS COMPLETAS DE RUI BARBOSA

V13NDA

Na Gadifiatpara
itlçto	 Vensleat Avenida r4r!,,,;,,ç,t Alves ap

latteaX IVIIt4riszo.(43. 1-::aXduAl4
t:.ads,i,a pedsdoa pelo $44çii‘ ai Riciii:b4he epste4.1.	 •

BragÉta	 "`.

Na, sede do D.1. N„

PREÇ9, DÉSTE NÚMERO çA


